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Учнівська шана Герою

Участь в уро чи с то му ві д к рит ті ме мо рі а ль ної до ш -
ки взя ли рі д ні Ко с тя н ти на, ке рі в ни ц т во Він ни ць ко го
га р ні зо ну, пра ців ни ки ку ль ту ри та осві ти й са мі уч ні
шко ли- гі м на зії. Са ме шко ля рі слі з но та з тре пе том у
се р ці сприй ма ли це дій с т во. Во ни ж бо вже до ро с лі і
все до б ре ро зу мі ють…

Вій сь ко вий пі лот за ли шив те п лі спо га ди у па м’я ті
тих, хто з ним був зна йо мий. А для шко ля рів він

став зра з ком му ж но с ті, від да но с ті при ся зі та гро -
мад янсь ко му обо в’я з ку.

– Ве ли ке вам спа си бі за ша ну до на шо го си на.
Усім хо четь ся по ба жа ти здо ро в’я. А ви, ді ти, до б ре
на вчай те ся, щоб ста ти спра в ж ні ми укра ї н ця ми, лю -
б ля чи ми свою Ба ть кі в щи ну, – за зна чив ба ть ко льо т -
чи ка Ві к тор Мо ги л ко.

Юрій Іг нат. “Кри ла Ук ра ї ни”. Фо то Дми т ра Стру тин сь ко го. 

Сам на сам з небом

Гаряча лінія “Крила України” (0432) 59-60-48 65-22-048

У по за ми ну ло му но ме рі нашої газети розповідалось про “Урок миру” в одній із
вінницьких шкіл, на якому вшанували пам’ять випускника цієї школи, Героя
України Костянтина Могилка. І ось історія отримала про до в жен ня. Він ни ць ка
шко ла- гі м на зія №23 отри ма ла до звіл на вста но в лен ня ме мо рі а ль ної до ш ки на
фа сад на вча ль но го за кла ду. 

ДП “Антонов”:
в ногу з часом



– Хотів би, щоб ви розуміли,
що Міністерство оборони і я як Мі-
ністр оборони відповідаю за ті під-
розділи, які ми звикли розуміти,
що це військові: десантно-штур-
мові батальйони, аеромобільні,
механізовані бригади, батальйони
тероборони, які були набрані під
прапором Міністерства оборони,
а також один єдиний доброволь-
чий підрозділ “Айдар”. Всі інші до-
бровольчі підрозділи і батальйони
безпосередньо підпорядковані
МВС України. Це значить, що во-
ни їх формують, забезпечують,
назначають командирів і керують
ними. Як Міністр оборони я на них
не маю жодного впливу, в тому
числі в забезпеченні зброєю, боє-
припасами і технікою. Жодного
впливу на ці процеси я не маю.
Це передбачено відповідними за-
конами, – пояснив генерал-полко-
вник Валерій Гелетей.

Також він наголосив, що у Мі-
ністерства оборони немає жодно-
го підприємства, яке виробляє
зброю, як дехто заявляє.

– Потік інформації, направле-
ний на Міністерство оборони,

що не закупається зброя та інші
звинувачення, вводять в оману
суспільство. Всі гроші, які законт-
рактовані і використані, направ-
лені на забезпечення ЗС зброєю
та іншим необхідним. Але є диле-
ма: купити 1 новий танк чи відре-
монтувати 10 старих, купити 1 лі-
так чи відремонтувати 10 старих.
І на превеликий жаль, поки
що ця дилема завжди буде, і буде
направлена на більшу кількість,
бо інших можливостей немає.
І, усіх коштів не вистачає, щоб за-
безпечити і новітньою зброєю,
яка зараз вкрай необхідна, – за-
значив Міністр оборони.

Він нагадав, що брав участь
в бойових діях ще тоді, коли
ще не був Міністром оборони, ко-
ли все ще розпочиналося:

– Я бачив дії всіх керівників си-
лових і оборонних відомств та ба-
чив, як підрозділи залишають
управління міліції, служб безпеки.
І в той день, коли був штурм при-
міщення служби безпеки Донець-
кої області і всі повтікали, зали-
шився тільки спецпідрозділ УДО,
де я був тоді керівником. Вони по-

кидали свої прапори, які тепер
знаходяться в Міністерстві оборо-
ни. Ми бачили небоєздатність тих
підрозділів, які мали в першу чер-
гу забезпечувати і локалізувати
негативний процес, який тільки
починався. Я був і з підрозділами
на горі Карачун, де ми вперше
відчули постріли мінометів і “Нон”.

Тоді всі правоохоронні органи
знаходились практично на тери-
торії Харківської області, ніхто да-
лі не рухався – Слов’янськ зупи-
нив практично всі бойові дії.

– Коли я став Міністром оборо-
ни 3 липня, разом з керівником
Генерального штабу у нас не бу-
ло жодного сумніву, хто повинен
бути керівником АТО і організува-
ти забезпечення наступу і бойо-
вих дій. Їх не треба було перевіря-
ти. Вже через день ми почали на-
ступ. І тоді почалися закиди,
що не справа Міністра займатися
звільненням міст. Але людей пот-
рібно було морально підняти. І са-
ме тому ми йшли в Краматорськ,
Слов’янськ, Дружківку, не тільки
підняти прапор України, а й щоб
підняти дух українського війська.

І бійці, які ідуть разом з генера-
лом, розуміють, що він несе від-
повідальність за операцію, яку
розробляв. І тоді виникає довіра,
яку не купиш грошима й велики-
ми погонами.

Він наголосив, що коли ка-
жуть, що керівництво Міноборони
і Генштабу не фахове, слід нага-
дати, що за два місяці військови-
ми звільнено від терористів понад
70 міст і населених пунктів Дон-
басу.

– І це була цілеспрямована на-
ступальна операція Збройних Сил
на Донбасі. Політики та діячі, да-
ючи цьому неправильну оцінку,
б’ють не тільки по довірі, але
і по обороноздатності держави.
Почалася виборча боротьба, вони
думають про те, скільки місць
в парламенті завоюють. А наша
перемога – це перемога всієї
України. Коли ми звільнимо тери-
торію України від терористів і ро-
сійських збройних сил і принесе-
мо спокій на територію Донба-
су, – наголосив Міністр оборони
України генерал-полковник Вале-
рій Гелетей.
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15 вересня перший
самостійний трену-
вальний політ на реа-
ктивних літаках Л-39
здійснили п’ ятеро кур-
сантів 3-го курсу
Харківського уні вер си -
тету Повітряних Сил
на аеродромі Чугуїв.

Перший політ тривав близько
2 0 хвилин. Курсанти виконували
польоти 2-ма розворотами на 1 8 0
градусів для відпрацювання зльо-
тів та посадок із заходом на поса -
д  ку з висоти 600 м та 300 м. Ос -
нов не завдання – перевірити, як
курсанти навчилися злітати і сід-
ати. Польоти тривали увесь день.

До самостійного польоту кур-
сантів готували спочатку на тре -
нажерах, а потім на літаках Л-39
з інструктором як другим пілотом.

Дмитро Струтинський.

Аби можлива біда не застала
вінничан зненацька, наказом на-
чальника Вінницького гарнізону
нещодавно було створено зведе-
ний загін від військових частин
гарнізону. Його створення було
викликано помітним погіршенням
суспільно-політичної обстановки
довкола самопроголошеної При-
дністровської Молдавської Респу-
бліки та можливими діями дивер-
сійно-розвідувальних груп Зброй-
них сил Російської Федерації. По-
штовхом для створення загону
стало звернення голови Вінниць-
кої обласної державної адмініст-
рації до командування гарнізону.
Отож, для посилення охорони вій-
ськових об’єктів, містечок Вінни-
цького гарнізону та з метою опе-
ративного реагування на можливі
ризики в результаті діяльності ди-
версійних груп поблизу чи в райо-
нах розгортань військових частин
Вінницького гарнізону і було 16
серпня створено цей зведений
загін.

До складу новоствореного за-
гону увійшло більше сотні війсь-
ковослужбовців з різних частин
Вінницького гарнізону. Для пере-
везення до місць виконання за-
вдань загону було виділено необ-
хідну кількість вантажівок. Також
загін отримав інженерне майно,
включаючи, окрім звичайних ко-
лючого дроту й малопомітних пе-
решкод (МЗП), ще й підривні ма-
шинки КПИ-1А, сигнальні міни,
озброєння РХБ-захисту, намети
тощо. 

Як розповів заступник коман-

дира зведеного загону по роботі з
особовим складом капітан Сергій
Масюк, протягом тижня, з 6 по 13
вересня, сформований загін за-
ймався бойовою підготовкою на
найближчому до Вінниці полігоні
– бригадному полігоні артилерій-
ської бригади, дивізіони якої ось
вже півроку поспіль виконують
бойові завдання у зоні проведен-
ня антитерористичної операції.
Там вінничани розбили польовий
табір та протягом тижня займали-
ся загальновійськовою тактикою,
вогневою та військово-медичною
підготовкою, топографією та за-
хистом від зброї масового ура-
ження. 

Під час занять з вогневої під-

готовки на бригадному полігоні
поблизу Бердичева особовий
склад зведеного загону виконав
практичні стрільби зі штатної
зброї – пістолетів ПМ, автоматів
АК-74, кулеметів РПК-74, ручних
протитанкових гранатометів 
РПГ-7В. Також кожен військовос-
лужбовець потренувався у метан-
ні гранати РГД-5.

До пункту постійної дислокації
зведений загін прибув підготов-
леним до виконання завдань за
призначенням. Залишається ли-
ше сподіватися на перемогу здо-
рового глузду й те, що виконува-
ти ці завдання на півдні Вінниччи-
ни ніколи не доведеться…

Олексій Тригуб. “Крила України”.

Валерій Гелетей: 

“Не бийте по довірі війська 
та обороноздатності держави”

Той потік інформації, що сьогодні направлений
на критику Міністерства оборони, є загрозою
не тільки для Міністерства оборони, але і для обо-
роноздатності держави, тому що ця критика не від-
повідає дійсності, і ті, хто це говорить, добре розу-
міють, але вводять суспільство в оману. Саме тому
так важливо, щоб зараз суспільство отримало об’є-
ктивну інформацію про події, які відбулися. На
цьому наголосив під час брифінгу Міністр оборони
України генерал-полковник Валерій Гелетей. 

ВІСТІ З ВВНЗ

Сам на сам 
з небом

У місті Новограді-Волин-
ському під звуки муніци-
пального духового орке-
стру Міського палацу ку-
льтури імені Лесі Україн-
ки, з хлібом-сіллю та кві-
тами зустрічали героїв.
Громада краю, представ-
ники місцевої влади, вій-
ськові побратими, жінки,
матері, рідні та близькі
вітали із поверненням
військовослужбовців
окремої механізованої
бригади, які виконували
завдання в ході АТО.

Люди у вишиванках з плакатами
та прапорцями зібралися, щоб уро-
чисто підтримати військовиків.

— Ми повернулися додому. До-
рога була далекою, важкою. Пере-
буваючи у зоні бойових дій, ми зав-
жди відчували підтримку нашого на-
роду. На жаль, не всіх змогли збе-
регти. Але ми знаємо, герої не вми-
рають, герої завжди з нами. Дякує-
мо вам за підтримку та розуміння, –
наголосив заступник командира
окремої механізованої бригади пол-
ковник Сергій Заболотний.

У свою чергу, депутат міської ра-
ди Євгенія Атаманенко, яка невдов-
зі також буде зустрічати свого сина
з передової, висловила почуття усіх
тих, хто майже півроку чекав на по-
вернення своїх рідних.

– Любі наші сини, кохані наші

чоловіки, брати, друзі, знайте, ми
були з вами кожен день, кожну го-
дину. Ми молилися за вас, пережи-
вали. Щиро вдячні вам за те, що за-
лишились живими, що повернули-
ся, – зазначила жінка.

Дружина заступника командира
окремої механізованої бригади Та-
мара Заболотна звернулася до полі-
тиків, громадськості з проханням
підтримувати мирний план Президе-
нта України з метою припинення
війни та відродження миру. Захис-
никам побажала повернутися живи-
ми з цієї війни додому.

Відпочинок військовослужбовців
буде недовготривалим – невдовзі
вони знову повернуться на східні ру-
бежі, щоб з честю та гідністю вико-
нати свій обов’язок.

Руслан Лінник.

ПІД ЗВУКИ УРОЧИСТОГО МАРШУ

Новоград-
Волинський 
зустрів героїв

ХОЧЕШ МИРУ...

Аби біда не прийшла зненацька
Сьогодні в зоні проведенння антитерористичної операції на Донбасі воюють десятки
батальйонів територіальної оборони з усіх куточків України. Втім, неспокійно не тіль-
ки на сході країни. Загроз безпеці і миру зараз достатньо й у досить віддалених
регіонів – на Вінниччині і в Одещині (хоча й не тільки тут), по сусідству з якими – у
придністровському регіоні Республіки Молдова не лише підняли голови місцеві сепа-
ратисти, а й брякають зброєю російські війська...



15 – 19 вересня 2014 року / №37 (752) 3

e-mail: krula_ukr@i.ua www.krula.com.ua

Крила України

Генеральна прокуратура України
“телефон довіри”

(044) 200-79-87
Адреса “електронної пошти довіри”: 

korrupcia.centr@gp.gov.ua

Євроінтеграція стала україн-
ською національною ідеєю.
На цьому наголосив Прези-
дент України Петро Порошен-
ко у Верховній Раді під час
синхронної ратифікації Угоди
про асоціацію парламентами
України та Європи.

За словами Президента, “внутрішні та
зовнішні потуги зупинити наш стратегічний
поступ зазнали фіаско. Історичний договір
27 червня в Брюсселі було підписано! Сьо-
годнішня синхронна ратифікація буде свя-
том не лише України, а всієї об’єднаної Єв-
ропи, бо без України об’єднаної Європи не
існує”.

Президент заявив, що невідкладно під-
пише Закон про ратифікацію. “Доручаю
Уряду вже завтра затвердити план вико-
нання угоди й втілювати її з першої ж хви-
лини”, – сказав Глава держави.

Петро Порошенко підкреслив, що у тек-
сті Угоди “не змінено жодного параграфу,
не додано ані слова, не переставлено на-
віть коми”.

Президент зазначив, що атмосфера, яка
панує у Верховній Раді, дуже нагадує 1991
рік, коли Україна здобула незалежність. “З
часів Другої світової жодна нація за право
бути європейцями не платила такої високої
ціни”, – заявив Петро Порошенко, додавши,
що ніхто не наважиться закрити перед
Україною двері Євросоюзу.

Президент подякував усім причетним до
процесу підготовки Угоди, особливо – гро-
мадянам, які рішуче підтримували європей-
ський курс.

При цьому Глава держави відзначив, що
домовленості, досягнуті днями в Брюсселі,
дозволили Україні отримати ще більше, ніж
передбачає Угода. До кінця 2015 року
Україна має гарантовані преференції, укра-
їнські товари продаватимуться в ЄС без-
митно, в той час як на українському ринку
європейська продукція поки що обкладати-

меться митом за правилами СОТ. “Вітчиз-
няна економіка отримала півтора додатко-
вих роки, щоб краще підготуватися до кон-
куренції з європейськими виробниками”, –
сказав Президент, подякувавши Європі “за
багатомільярдний бонус Україні”.

Президент відзначив важливість прове-
дення реформ та повідомив про намір най-
ближчим часом представити Національний
план реформ – “Стратегію-2020”. “Україна
повинна стати зоною потужної антикоруп-
ційної операції”, – зазначив Президент, за-
кликавши депутатів проголосувати за ан-
тикорупційний закон.

Петро Порошенко наголосив, звертаю-
чись до депутатів: “Немає в нас ковдри,
яку кожний тягне на себе. Це – відповіда-
льність Президента, Уряду, Парламенту.
Тільки тоді, коли ми будемо діяти об’єдна-
но й ефективно, ми досягнемо перемоги.
Якщо хтось спробує відкрити внутрішній
фронт – це буде проти України, і ні я, ні
Уряд, ні Верховна Рада цього не дасть зро-
бити”.

Президент процитував українського пи-
сьменника Миколу Хвильового: “Ми розумі-
ємо Європу як психологічну категорію, яка
виводить нас на великий тракт прогресу”.

Верховна Рада затвердила ратифікацію
Угоди про асоціацію 355 голосами “за”,
“проти” або утримались – 0, не голосували
26, всього 381 депутат.

Європейський парламент проголосував
так: 535 депутатів “за”, 127 – “проти”, 35 пар-
ламентарів участі у голосуванні не взяли.

Європа виводить Україну на великий тракт прогресу 
ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

16 вересня Парламент провалив
ключовий урядовий пакет ре-
форм, який Кабінет Міністрів го-
тував три місяці: “Все, що напра-
цьовувалося місяцями, залишило-
ся нерозглянутим, і це серйозний
удар в першу чергу по основі еко-
номічного розвитку на 2015 рік”, –
наголосив на засіданні Уряду в
середу, 17 вересня, Прем’єр-мі-
ністр України Арсеній Яценюк.

Арсеній Яценюк нагадав, що Уряд вніс
до Верховної Ради пакет економічних, соці-
альних і бюджетних реформ. Проте, за йо-
го словами, частина Парламенту, “і навіть
окремі демократи, відмовилися навіть
включити в порядок денний ці закони”.

“...Саме через поведінку народних депу-
татів України українцям було відмовлено в
двократному зменшенні єдиного податку
для малого бізнесу, в зменшенні з 41 на
15% єдиного соціального внеску, у скоро-
ченні кількості податків з 22 до 9. Україн-
цям було відмовлено в новій системі спла-
ти податку на прибуток, коли платять не
під диктовку податкової адміністрації, а
так, як написано в міжнародних стандар-
тах бухгалтерського обліку. Українцям бу-
ло відмовлено в додаткових повноважен-
нях територіальних громад щодо отриман-
ня фінансового ресурсу і встановлення міс-
цевих податків і зборів”, – підкреслив Гла-
ва Уряду.

“Через ганебну поведінку, політичну пе-
редвиборчу істерію українського Парламе-
нту ми не можемо внести закон про дер-
жавний бюджет”, – наголосив він.

Глава Уряду повідомив, що Кабінет Мі-
ністрів повторно внесе ці законопроекти до
Верховної Ради.

Він назвав неприйнятною позицію Пар-
ламенту і щодо антикорупційних законо-
проектів. Арсеній Яценюк нагадав, що
Уряд розробив пакет антикорупційного за-
конодавства, що передбачає створення
Національного антикорупційного бюро для
розслідування корупційних діянь вищих по-
садових осіб, а також пропонується Націо-
нальна антикорупційна стратегія, “яка пов-
ністю по-новому визначає політику бороть-
би з корупцією в країні”. В антикорупційно-
му пакеті – й законопроект про розкриття
всієї інформації про власників будь-яких
компаній, які працюють в Україні або за-
сновниками яких є громадяни України.

Проте, як наголосив Арсеній Яценюк,
жоден із законопроектів вчора не був про-
голосований в Парламенті: “Цей Парла-
мент не хоче боротися з корупцією. І саме
тому його треба буде переобрати, і саме
тому треба, щоби в цьому Парламенті за-
лишилися навічно в історії, ганебній історії
ті депутати, які не голосували ні за еконо-
мічні, ні за соціальні, ні за податкові рефо-
рми, ні за антикорупційний пакет”.

П’ЯТА КОЛОНА У ВР

Арсеній Яценюк: 
“Відмова Парламенту
голосувати 
за ключовий пакет 
реформ – 
це серйозний удар 
по основі економічного
розвитку на 2015 рік”

ВИСТАВКА ОЗБРОЄНЬ

На об’є д на но му сте н ді “Ук ро бо ро н п ро -
му” бу ло пред ста в ле но про ду к цію пі д п ри -
єм с тв- уча с ни ків концерну, зо к ре ма –  ДК
“Ук р с пе це к с порт”, ДП “Ха р ків сь кий завод
спе ці а ль них ма шин”, ДП “Ори зон-на ві га -
ція”, ДП “Львів сь кий дер жа в ний АРЗ”, ПАТ
“КЗ “Ра дар”, ДП “ЛРЗ “Мо тор”, ДП “ДККБ
“Луч”, ДП “Оде сь кий аві а цій ний за вод”, ДП
ХМЗ “ФЕД”, ДП “Львів сь кий бро не та н ко -
вий за вод”, ДП “Кра си лів сь кий аг ре га т ний
за вод” то що. Се ред ек с по на тів – ма ке ти
ОБТ “Оплот”, БТР-4, са мо хі д но го мі но ме та
ка лі б ру 81мм БТР-3М2 то що. Та кож про -
ве де но пре зе н та ції ни з ки но ві т ніх укра ї н -
сь ких ро з ро бок, як, ска жі мо, но вий бо йо -
вий мо дуль “Блік-2”, який мо же вста но в -
лю ва тись на ко лі с ній чи гу се ни ч ній тра н с -
по р т ній ба зі, а та кож на ста ці о на р них об’є -
к тах. Ку ле ме т но- гра на то ме т ний ком плекс
при з на че ний для ура жен ня жи вої си ли,
тра н с по р т них за со бів і на зе м них об’є к тів
во г нем 7.62 мм, 12.7 мм ку ле ме тів і 30 мм
гра на то ме том. Пе ред ба че на мо ж ли вість
стрі ль би ку ле ме та ми по по ві т ря них ці лях
на ви со тах до 1000 ме т рів. Управ лін ня ро -
бо тою мо ду ля здій с ню єть ся ди с та н цій но
від пуль та на ві д с та ні до 50 ме т рів. Да ний
мо дуль пла ну єть ся вста но ви ти на лег ко б ро -
ньо ва ній ма ши ні “До зор-Б”. 

Під час ви ста в ки бу ло про ве де но ни з ку
офі цій них пе ре го во рів з ви щим ке рі в ни ц т -
вом Ре с пу б лі ки Азер бай джан, пред ста в -
ни ка ми де ле га цій ін ших кра їн, а та кож  пі -
д п ри єм с тв- па р т не рів Кон це р ну.

Так, під час зу стрі чі Ге н ди ре к то ра Кон -
це р ну Ро ма на Ро ма но ва з Пре зи дентом
Ре с пу б лі ки Азер бай джан Іль ха мом Алі є -
вим, яка ві д бу лась на укра ї н сь ко му ви ста -
в ко во му сте н ді, бу ло об го во ре но ас пе к ти
стра те гі ч ної дво с то рон ньої спів пра ці у
сфе рі ОПК. До ся г ну то до мо в ле ність що до
по да ль шо го її по г ли б лен ня.

Іль хам Алі єв ви со ко оці нив пре зе н та -
цію укра ї н сь кої вій сь ко вої про ду к ції і на -
го ло сив, що “Укра ї на і Азер бай джан ма -
ють ве ли кі пе р с пе к ти ви спів пра ці у сфе -

рі вій сь ко во- те х ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва
та ро з ви т ку ОПК”. У свою чер гу, Ро ман
Ро ма нов за зна чив, що ін те н си в на спів -
пра ця двох кра їн у сфе рі ВТС – пріо ри -
тетний на пря мок вза є мин, і укра ї н сь ка
сто ро на до кла де ма к си мум зу силь для її
ре а лі за ції. 

До ві д ка: Впе р ше в іс то рії Азер бай джа -
ну під па т ро на том Пре зи де н та у ве ре с ні
2014 ро ку в Ба ку про во дилась Мі ж на ро д -
на обо рон на ви ста в ка “ADEX-2014”. Те ма -
ти ка ви ста в ки об’є д нала Су хо пу т ні вій сь -
ка, Вій сь ко во- по ві т ря ні си ли та Вій сь ко во-
мор сь кий флот. Ви ста в ку пла ну єть ся про -
во ди ти що рі ч но.

ДК “Укроборонпром” спільно з Міністерством
оборони та іншими силовими структурами об’єд-
нав зусилля задля швидкого переоснащення
Збройних сил України сучасною військовою  те-
хнікою. 

Головне завдання ініційованої Президентом України трирічної про-
грами переозброєння армії – адаптація та плановий перехід на стан-

дарти НАТО. Вже нині на це виділено додаткові кошти з Держбюдже-
ту. “Укроборонпром” активно працює над власними розробками.

Крім того, технічно застаріле майно буде продане за кордон, а
за отримані кошти для наших вояків закуплять нові іноземні зразки. 

Українське військо зможе взяти на озброєння нові системи за
спрощеною процедурою: з ініціативи Петра Порошенка терміни
скорочені до кількох тижнів, хоч досі цей процес міг тривати кілька
років. Паралельно буде вестися активна підготовка та навчання сол-
 датів.

ДК “Ук ро бо ро н п ром” взяв
участь у 1-й Азер бай джан сь кій
мі ж на ро д ній ви ста в ці обо рон -
ної про ми с ло во с ті “ADEX
2014”, яка ві д бу лась у м. Ба ку
(Ре с пу б лі ка Азер бай джан) з 11
по 13 ве ре с ня. Укра ї н сь ку де -
ле га цію очо лю вав Ге не ра ль -
ний ди ре к тор Кон це р ну Ро ман
Ро ма нов.

Україна на “ADEX 2014”

НА ПОРЯДКУ ДЕННОМУ“Укроборонпром” переозброїть армію України



СОЛДАТСЬКА ХИТРІСТЬ

Шквал критики та звинува-
чень, який обрушився на військо-
ве керівництво, є не зовсім спра-
ведливим. Мовляв, зливають пат-
ріотів і таке інше. Річ у тім, що
прорахувати підлість російського
агресора доволі важко. Де та ме-
жа людяності навіть у стані війни,
передбачити неможливо. Ким і
чим ще пожертвує Путін заради
досягнення своєї туманної мети?

Відповіді на ці питання спробу-
вав дати Міністр оборони України
генерал-полковник Валерій Геле-
тей під час брифінгу в національ-
ному інформаційному агентстві
“Укрінформ”.

– Події під Іловайськом –
це горе для всієї держави і для
мене особисто. Але сьогодні, ко-
ментуючи ці події, багато “спеціа-
лістів” говорять про речі, які вони
об’єктивно не могли знати, – ска-
зав керівник відомства. – Іло-
вайськ “почався” з блокування си-
лами АТО Донецька. Ми вже зна-

ходилися в частині міста Лу-
ганськ, наступним кроком мало
стати повне звільнення від теро-
ристів Донецька, Луганська і Гор-
лівки. Саме на цій стадії Путін
зрозумів, що війна з тероризмом
в Україні завершується, і ввів
на територію нашої держави ре-
гулярні Збройні сили Російської
Федерації, – зазначив генерал-по-
лковник Валерій Гелетей.

За його словами, таке рішення
було ухвалене російським керів-
ництвом 25 серпня в другій поло-
вині дня. Саме тоді й змінився
формат війни. Від боротьби з те-
рористами і представниками
спецслужб Росії, фсб-шниками,
“чеченцями”, представниками різ-
них російських ультрас-партій
та рухів – до широкомасштабної
з регулярними Збройними сила-
ми Росії. Також він розповів, що
керівництво знало про ситуацію в
Іловайську, але основним напря-
мком удару російських збройних

сил був Луганськ. Суспільство
про це майже не знало, бо війсь-
кові самовіддано билися з воро-
гом, а не кричали на весь світ про
важку ситуацію та інші речі.

– Коли міномети більше   
240-мм калібру під назвою “Тюль-
пан” розбивали усі перекриття 
5-поверхових будівель і розрива-
лися в підвалі, шансів вижити
не було. Але вони вижили, утри-
мали і зупинили агресора, зупи-
нили танковий наступ на Лу-
ганськ, зупинили реактивну арти-
лерію, яка працювала, – наголо-
сив генерал-полковник Валерій
Гелетей.

У контексті розмов про Іло-
вайськ треба чітко розуміти, що
тоді українські Збройні Сили про-
тистояли повномасштабному на-
ступу 6 батальйонно-тактичних
груп, посилених новітньою росій-
ською зброєю, реактивними сис-
темами залпового вогню “Смерч”,
“Ураган”, “Град” і мінометами різ-
них модифікацій.

– Війна встановлює свої прави-
ла. Те, що там не було підрозділів
ЗС України, – неправда. Там були
наші підрозділи, відповідні блок-

пости, була підтягнута реактивна
система залпового вогню, в пос-
тійній бойовій готовності були лі-
таки, – розповів Міністр оборони.

Валерій Гелетей повідомив,
що саме російські десантники ви-
йшли до українських військових
з пропозицією про обмін полоне-
ними, і саме від них пролунали
слова про необхідність “створити
коридор”, аби врятувати сотні, а
може, й тисячі життів. Тому була
досягнута домовленість між ро-
сійськими і українськими коман-
дирами на місцях. Наші військові
вийшли з Іловайська без пострі-
лів, адже у їхній колоні були ро-
сійські десантники, яких домови-
лися відпустити після того,
як пройдуть коридором. Але
як тільки ця інформація дійшла
до керівництва Генерального
штабу ЗС Росії, прийшла вказівка
на розстріл цієї колони… Розстріл
українських воїнів, розстріл своїх
десантників…

– Як тільки-но надійшла опера-
тивна інформація про розстріл ко-
лони з мінометів, РСЗВ “Град”
і “Смерч”, реакція була миттєва, –
каже міністр. – Ми підняли бойові

літаки – два штурмовики Су-25 і
два винищувачі МіГ-29. Пілоти ро-
зуміли, що йшли на смерть, адже
за таких умов зберегти літак
практично неможливо. Але вони
усвідомлювали, що якщо не підні-
муться і не знищать ворожі пози-
ції, шансів вийти не буде ні в кого
з колони.

На низьких висотах пілоти ге-
роїчно виконали це завдання. На
жаль, один літак у цій боротьбі
авіатори втратили.

За словами керівника оборон-
ного відомства, вилучені у теро-
ристів та російських військових
карти розповіли про плани агре-
сора усього за три дні встановити
повний контроль над Донецькою
і Луганською областями. Так, бу-
ли серйозні втрати серед наших
бійців, але це зупинило агресію.
Всього за ті дні під Іловайськом,
Комсомольським, Новоазовсь-
ком, Луганськом, в боях за Луган-
ський аеропорт і під Савур-Моги-
лою у нас нараховується 181 за-
гиблий, – зазначив генерал-пол-
ковник Валерій Гелетей.

Юрій Ігнат.
“Крила України“.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Розпочинаючи збір коштів, вони планували придбати медич-
не обладнання, але те, що вкрай необхідне лікувальному за-
кладу, виявилося досить дорогим. Тому вирішили зібрані кошти
передати у спеціальний фонд Центру, відкритий для допомоги
військовослужбовцям.

– Зібрати кошти для потреб військових хотіли лише вчителі,
але про ці плани дізналися учні. Невдовзі вони почали приноси-
ти гроші в загальну “скарбничку”. У свою чергу, про гуманітар-
ний захід їхні батьки розповіли своїм друзям, рідним, сусідам,
котрі також почали нам передавати кошти. Як результат – зіб-
рали 30000 гривень, які надали у військовий лікувальний за-
клад, – розповіла заступник директора з науково-методичної
роботи ліцею Ганна Романова.

Після того, як зібрані кошти передали начальнику ВМКЦ ЦР
полковнику м/с Сергію Петруку, отримали відповідний фінансо-
вий звіт, патріоти відвідали військовослужбовців – учасників
АТО. Кожному військовику передали зворушливі подарунки,
виготовлені власними руками, малюнки із побажаннями.

Руслан Лінник.

Найголовніші завдання батальйону
МТЗ – підвезення боєприпасів, паль-
но-мастильних матеріалів та продово-
льства до частин і підрозділів, які ви-
конують бойові завдання в зоні бойо-
вих дій. Крім того, підрозділ вирішує
низку не притаманних йому завдань,
але які є вкрай важливими зараз. Це
вивезення поранених з поля бою та
загиблих військовослужбовців.

– Найважче і найнебезпечніше –
постачати боєприпаси і продовольст-
во нашим бійцям, які знаходяться в
тилу противника, – розповідає коман-
дир батальйону. – Був навіть випа-
док, коли наші хлопці, аби дістатись
оточених підрозділів, не голились де-
кілька днів, переодягались у цивіль-
ний одяг і на техніці, мобілізованій з
національної економіки України, про-
никали в оточення. Проїжджаючи
блокпости ворога, для конспірації на-
віть зупинялись, аби спитати дорогу у
сепаратистів.

– Ми просто виконуємо свій обов’я-
зок, – говорить один з водіїв-відчай-

духів Віктор. – Хлопцям потрібно
щось їсти і чимось стріляти. І ми допо-
магаємо їм захищати рідну землю від
ворога, як можемо. Возимо їжу, боє-
припаси, обмундирування, зброю,
запчастини до техніки. А щодо того
випадку з проїздом “сепарських”
блокпостів, було діло. Комбат сказав,
що наші – в оточенні, потрібна допо-
мога. Ми визвались добровольцями,
придумали ось такий план. А на блок-
постах “сепарів” зупинялись не тому,
що не знали дороги. Ми бачили, що
терористи добре озброєні і шансу
“проскочити” нема зовсім. Треба було
викручуватись на ходу. Зупинились,
спитали дорогу. Вони нам: “Ви хто та-
кіє? Куда єдєтє?”. Ми їм: “Нам сказа-
ли – ми їдемо. Більше нічого не знає-
мо”… Вони нам показали дорогу і від-
пустили. Наступні рази вони нас вже
знали і пропускали. Ось такі справи.
Страху не було ніякого. Потрібно було
комусь це робити. Якщо ми будемо
боятись і не виконаємо свій обов’язок,
хлопці на передовій залишаться голо-

дні, голі, босі, без патронів і не вико-
нають свій.

Цей батальйон матеріально-техніч-
ного забезпечення раніше знаходився
у Запорізькій області. Та з початком
російської агресії у перші ж дні пере-
дислокувався у визначений район і
бере участь в АТО. Батальйон укомп-
лектований, в основному, із вихідців з
Донецької, Дніпропетровської, Кірово-
градської і Запорізької областей. Весь
особовий склад добре підготовлений і
забезпечений усім необхідним. Одне з
перших завдань було забезпечення
наших воїнів під час боїв за визволен-
ня Слов’янська. Зараз особовий
склад продовжує виконувати постав-
лені завдання будь-якої складності і
готовий забезпечувати наших воїнів
усім необхідним до завершення війни.
До звільнення нашої землі від росій-
ських загарбників. До нашої перемо-
ги.

Олександр Олехнович.
“Крила України”. 

Із зони АТО.

“Під Іловайськом льотчики йшли на смерть, 
усвідомлюючи, що рятують сотні життів”

Події під Іловайськом стали ще одним безпрецедентним свідченням цинізму, під-
лості та жорстокості російського керівництва, нехтуванням усіх міжнародних
норм, моралі, честі та гідності. “Іловайський котел” став братньою могилою для
найкращих представників обох колись дружніх народів. У цьому пеклі полягли
сотні воїнів з обох сторін. Суспільство шукає винних, а головне, відповідей: чому,
як і за що?

Язик і військова кмітливість
через сепаратистів проведе

Сучасні війни, такі як Ро-
сійсько-Українська війна
на Сході нашої держави, –
це, перш за все, протисто-
яння інформаційне та тех-
нологічне. Хто досяг у цих
речах більшого успіху, той
зазнає менших втрат і пе-
ремагає. Та людський фа-
ктор не варто відкидати
на другий план. Іноді вій-
ськова кмітливість, сміли-
вість і хитрість допомага-
ють зберегти життя, про-
йти через блокпости воро-
га і виконати всі поставле-
ні завдання…

БЛАГОДІЙНІСТЬ

Вінницькі школярі 
допомагають
у лікуванні поранених

Патріотично налаштовані громадяни продовжують
надавати допомогу військовослужбовцям, які про-
ходять лікування у Військово-медичному клінічно-
му центрі Центрального регіону. Не залишилися
осторонь благородної справи вчительський склад
та учні закладу “Навчально-виховний комплекс: за-
гальноосвітня школа І-ІІ ступенів-ліцей № 7 Вінни-
цької міської ради”. 
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– У зоні АТО наразі знаходиться бли-
зько тисячі ваших колег. Не страшно
працювати у районах бойових дій?

– Є колеги, що отримали поранення, пот-
рапили у полон, є медики, що загинули. Та
про страх не йдеться. Не впевнений у статис-
тиці, але можу сказати, що поранених – бли-
зько 25 чоловік, загиблих – більше семи. Ме-
дики завжди знаходяться там, де гаряче, там,
де небезпека. Можу сказати, що жоден із ме-
диків попри велике навантаження і небезпеку
не звільнився. Більше того, усі, хто отримали
поранення, знову повертаються в АТО.

– Із героїчними вчинками часто стика-
єтесь?

– Кожен робочий вдень приносить чима-
ло героїчних вчинків, кожного дня доводить-
ся рятувати людські життя, нерідко – витягу-
вати людей із того світу. До прикладу, нача-
льник медичної служби 25-ї бригади взяв на
себе відповідальність щодо забезпечення
військовослужбовців, що були на території
Краматорського аеропорту, облаштував на
місці лазарет. Начальник медичної служби
40-го батальйону разом із бійцями баталь-
йону стримував вогонь на блокпосту, фак-
тично виконував обов’язки командира бри-
гади. Що вже говорити про військових ліка-
рів Харкова, Дніпропетровська, Києва та ін-
ших міст, які надавали медичну допомогу в
повітрі. Продовжувати можна безкінечно.

– Загалом медиків вистачає?

– До кожного бійця приставити медика
неможливо. Тому першу медичну допомогу,
як правило, боєць надає сам собі або ж її
надає його товариш. Це практикується в
усіх арміях світу. Тільки після цього допомо-
гу надає молодший і середній медичний пе-
рсонал. Після цього бійця евакуюють в тил
до медичного закладу. Це може бути як вій-
ськовий госпіталь, так і цивільна лікарня. У
складних випадках використовується аеро-

медична евакуація. 
У госпіталях, лікарнях, що знаходяться у

зоні конфлікту, ми намагаємось тримати
якомога більше вільних місць. Тому після
надання допомоги одразу відправляємо бій-
ця в тил. У будь-якому разі працюємо прак-
тично цілодобово, лише 1 відсоток лікарів
за період АТО були у відпустках.

– Адаптація до роботи в умовах АТО
пройшла швидко?

– Адаптація проходила у всьому суспільс-
тві. Довелось швидко приймати важливі ор-
ганізаційні рішення, звикати до збільшення
навантаження, нести службу цілодобово.
Але великих складнощів не виникло.

– Із якими проблемами довелось стик-
нутись?

– На початку подій медикам дуже не виста-
чало касок, бронежилетів, інших засобів захи-
сту, засобів зв’язку. Нам потрібна була своя
мережа спілкування, щоб мати змогу швидко
приймати рішення. Також впевнений, що час
відмовлятись від застарілих УАЗиків на ко-
ристь більш швидких, зручних, добре оздобле-
них санітарних транспортних засобів. Не виста-
чає ще однієї чи двох “Віт”. Було б значно прос-
тіше, якби таких літаків було хоча б два-три. 

– Яка ситуація із індивідуальними ап-
течками?

– На жаль, можу підтвердити, що в анти-
терористичну операцію ми вступили практи-
чно без індивідуальних аптечок. Важко ко-
ментувати, чому саме так трапилось. Відпо-
відно одразу ж почався пошук виходу із си-
туації. Керівництвом було прийняте рішення,
що кожна аптечка складатиметься із двох
індивідуальних перев’язувальних пакетів,
кровоспинного джгута, знеболюючого засо-
бу у шприц-тюбику... Ці засоби були у наяв-
ності, тому проблем не виникло. На разі вій-
ськові частини медичними засобами забез-

печені на 98 відсотків. Звісно, медикаменти
мають властивість закінчуватись. Як тільки
виникає проблема, негайно забезпечуємо. 

– Волонтери часто купують бійцям інші
аптечки. Як ставитесь до такої допомоги?

– Знімаю капелюх перед волонтерами.
Спочатку трохи скептично ставився до бла-
годійного руху, а пізніше моя уява перевер-
нулась. До нас приходять сотні людей, запи-
тують, що потрібно, готові виконувати будь-
яку роботу. Коли б ви не зайшли до Дніпро-
петровського госпіталю, ви завжди зустріне-
те тут багато дівчат. Не обов’язково із ме-
дичною освітрою, хтось робить пацієнтам
чай, хтось гуляє вулицями із бійцями, що
пересуваються на візках. Це дійсно дуже ве-
лика справа. Звертаються не лише молоді
дівчата, а і жінки пенсійного віку. Нещодав-
но заходила жінка 75 років, говорила про
свою готовність допомагати як вдень, так і
вночі. Дуже багато звернень отримуємо від
цивільних лікарів. Ми не можемо нікому за-
боронити допомагати українській армії, тим
паче у такий непростий час. Повертаючись
до аптечок, можу відмітити, що це дуже до-
бре, що волонтери активно використовують
досвід інших країн. 

– Особисто вам більше до душі аптеч-
ки якої країни?

– Не хотів би казати, що наші аптечки є
поганими, та все ж список препаратів має
бути трохи більшим. Наприклад, у нас не-
має ножиць чи іншого предмету, щоб розрі-
зати одяг. А без радіопротекторного і абсо-
рбуючого засобу в умовах бойових дій мож-
на було б обійтись. Мені до душі американ-
ські аптечки. У них є серветки для очей, за-
сіб для обробки ран. Ми маємо поступово
змінювати те, що використовувалось за ча-
сів СРСР. В Ірпені діє науково-дослідний ін-
ститут, що зараз активно займається ви-
вченням проблеми з аптечками.

– А як з приводу препарату Celox,
який благодійники масово закуповували
за кордоном?

– Нічого поганого в цьому препараті не
бачу. Аналога такому гемостатичному засо-
бу у нас на забезпеченні немає. В аптечці
відсутній препарат, який можна було б заси-
пати в рану і зупинити крововтрату. Єдиним
кровоспинним засобом у нашій аптечці є
джгут. Звісно, він не є ідеальною панацеєю,
від використання джгутів поступово потріб-
но відходити. Замість нього зручніше вико-
ристовувати спеціальні затискачі. Також по-
трібно працювати над тим, аби на забезпе-
ченні української армії з’явились кровоспин-
ні препарати, гемостатичні губки. 

– Рятуєте лише офіцерів Збройних
Сил України?

– Жодного розподілу немає. В розпоря-
дженні написано надавати допомогу всім
військовослужбовцям, і не важливо у якій
вони формі. Цікаво, що на початку АТО бу-
ло більше кульових поранень, менше оско-
лочних, зараз – навпаки. Причинами безпо-
воротних втрат, в основному, є поранення
шиї, черепа, судин.

– У “Віти” роботи багато?

– У найважчі дні “Віта” підіймалась у пові-
тря по два-три рази. Взагалі літак викорис-
товувався більше 130 разів, а це сотні вря-
тованих життів.

– Які враження від співпраці із льотчи-
ками?

– Раніше ніколи плідно не працював із
військовими льотчиками. Зараз можу впев-
нено сказати, що знімаю перед людьми цієї
професії шляпу. Вони щоденно ризикують
життям, цілодобово готові летіти у найне-
безпечніші точки.

Анастасія Олехнович. “Крила України”.

“У найважчі дні “Віта” здіймалась у повітря по 2-3 рази,
Під кулями, у постійній небезпеці, поряд із
солдатами та офіцерами завжди знаходять-
ся військові медики. У них свої бої – бої за
життя. Рятувати людей часто доводиться в
екстремальних умовах. Навантаження на ме-
диків – колосальне, та вони не скаржаться і
навіть після поранень знову повертаються
на фронт. Про діяльність військових ескула-
пів у зоні АТО розповів начальник військово-
медичної служби оперативного командуван-
ня “Південь” підполковник Віталій Кущ.

– Таких навичок та умінь ніде не
здобудеш. Жодні масштабні на-
вчання не зможуть навчити того,
що отримаєш за декілька місяців
перебування в епіцентрі бойових
дій, як на Донбасі, – розповів сол-
дат Назар Стадник. – В першу чер-
гу, було приємно бачити, як згурту-
вався наш військовий колектив,
який і без того був дуже дружним. У
проміжках між бойовими завдання-
ми ми, розвідники, не марнували
жодної хвилини, а готувалися та
планували наступні рейди.

Воїнам-розвідникам доводилося
щодня виконувати складні бойові
завдання щодо розвідки місцевості
та збору інформації про противни-
ка. Разом із товаришами Назар
проникав на територію, що була під-
контрольна бойовикам. Там вивча-
лася чисельність противника, його
озброєння та можливі місця засідок.
Кожна деталь у такій операції була
дуже важлива, адже від точності та
достовірності розвідданих залежав
успіх майбутніх наступів сил АТО.

За словами командирів, хлопець
за півроку на Донбасі став справж-
нім професіоналом своєї справи.
Усі завдання виконував результати-
вно, повертаючись з розвідки з цін-
ною інформацією. Його постійно
ставили у приклад молодшим бій-
цям.

– Я не вважаю, що робив щось
героїчне. Кожен свідомий громадя-
нин України повинен із розумінням
та патріотичними міркуваннями по-
ставитись до теперішньої ситуації
на сході України і виконати свій обо-
в’язок перед державою, – зазначив
Назар Стадник.

Свій обов’язок Назар виконав,
хоча міг би ще продовжувати звіль-
няти східні землі від терористичної
нечисті. Однак прикрий випадок під
час однієї зі спецоперацій із захоп-
лення ворожого блокпоста постави-
ли крапку на його участі в АТО…

Сталося це на Донеччині. Розвід-
група разом з іншими підрозділом в
результаті запеклого бою захопила
добре укріплений блокпост бойови-

ків, який знаходився на стратегічно
важливій ділянці дороги. Там бійці
захопили броньовану техніку,
зброю та вантажівку, на якій і пове-
рталися до місця постійної дислока-
ції.

Дорога на базу була не менш не-
безпечною. Невеликі групи неза-
конно озброєних бандформувань
постійно ускладнювали переміщен-
ня наших підрозділів. Підступно на-
падаючи з-за укриттів чи з помеш-
кань цивільного населення у насе-
лених пунктах, вони несподівано
наносили вогневі удари та зникали.

Так сталося і цього разу з розвід
групою, у складі якої служив солдат
Назар Стадник. У районі Красного
Лиману зі сторони населеного пунк-
ту було відкрито щільний вогонь з
різного озброєння. Українські війсь-
ковослужбовці змушені були відсту-
пити у лісосмугу, аби вберегти осо-
бовий склад.

– У відповідь вести вогонь ми не
могли, адже там було цивільне на-
селення, серед якого могли бути жі-

нки та діти. Ми залишили вантажів-
ку та відступили у “зеленку”. Та тут
на нас очікував інший сюрприз – те-
риторія була замінована. Під шква-
льним вогнем ми почали пересува-
тися по виступах коріння дерев. В
якийсь із моментів моя одна нога зі-
сковзнула і наступила на фугас.
Прогримів вибух…

Коли бійця доправили вертольо-
том до Військово-медичного клініч-
ного центру Північного регіону, ліка-
рі доклали усіх зусиль, аби допомо-
гти молодому хлопцю. Вони прове-
ли декілька операцій, однак у тілі
солдата ще залишається багато
осколків. Також у результаті підриву
дуже пошкоджена нога та відірвало
декілька пальців на руці.

Але навіть після важкого пора-
нення Назара не полишає думка
про повернення до свого підрозділу
в зону АТО.

– Зараз, коли моєму життю нічо-
го не загрожує, постійно згадую
своїх бойових побратимів та коман-
дирів. Дуже хочу швидше одужати

та стати до строю. Понад усе вірю в
нашу перемогу і сподіваюся, що
вже незабаром мир та єдність пове-
рнуться на нашу рідну землю, – по-
ділився своїми думками хлопець.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

що дозволило врятувати більше сотні життів”

СИЛЬНІ ДУХОМ “Понад усе вірю в нашу перемогу!”
Старший розвідник розвідувальної роти окремої механізованої бригади, що дислокується на Львівщині,
солдат військової служби за контрактом Назар Стадник брав участь в антитерористичній операції ще з
березня місяця. Майже півроку перебування на Донбасі для молодої людини стали школою мужності та
бойового досвіду.
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Крила України

Останнім часом на адресу ре-
дакції МО України “Крила
України” побільшало звернень
від наших читачів з приводу
роз’яснення окремих аспектів
щодо соціального та правово-
го захисту осіб, які залуча-
ються до проведення АТО. Ми
зібрали найбільш актуальні із
них та звернулись за роз’яс-
ненням до Управління право-
вого забезпечення Генераль-
ного штабу Збройних Сил
України.

Хто вважається учасником АТО?
Учасники АТО отримують статус “учасни-

ка бойових дій”. 
Учасниками бойових дій відповідно до пу-

нкту 19 статті 6 Закону України “Про статус
ветеранів війни, гарантії їх соціального захи-
сту” визнаються:

військовослужбовці (резервісти, військо-
возобов’язані) та працівники Збройних Сил
України, Національної гвардії України, Служ-
би безпеки України, Служби зовнішньої роз-
відки України, Державної прикордонної слу-
жби України, особи рядового, начальницько-
го складу, військовослужбовці, працівники
Міністерства внутрішніх справ України,
Управління державної охорони України, Дер-
жавної служби спеціального зв’язку та захи-
сту інформації України, інших утворених від-
повідно до законів України військових фор-
мувань, які захищали незалежність, сувере-
нітет та територіальну цілісність України і
брали безпосередню участь в антитерорис-
тичній операції, забезпеченні її проведення,
перебуваючи безпосередньо в районах ан-
титерористичної операції, а також працівни-
ки підприємств, установ, організацій, які за-
лучалися та брали безпосередню участь в
антитерористичній операції в районах її про-
ведення у порядку, встановленому законо-
давством.

Порядок надання статусу учасника бойо-
вих дій цим особам, категорії таких осіб та
терміни їх участі (забезпечення проведення)
в антитерористичній операції, а також райо-
ни антитерористичної операції визначає Ка-
бінет Міністрів України. 

Відповідно до вимог пункту 2 Порядку на-
дання статусу учасника бойових дій особам,
які захищали незалежність, суверенітет та
територіальну цілісність України і брали без-
посередню участь в антитерористичній опе-
рації, забезпеченні її проведення, затвер-
дженого постановою Кабінету Міністрів
України, статус учасника бойових дій нада-
ється: військовослужбовцям (резервістам,
військовозобов’язаним) та працівникам
Збройних Сил, Національної гвардії, СБУ,
Служби зовнішньої розвідки, Держприкордон-
служби, Держспецтрансслужби, особам ря-
дового і начальницького складу, військово-
службовцям, працівникам МВС, Управління
державної охорони, Держспецзв’язку,
ДСНС, ДПтС, військових формувань, які за-
хищали незалежність, суверенітет та терито-
ріальну цілісність України і брали безпосере-
дню участь в антитерористичній операції,
забезпеченні її проведення, перебуваючи
безпосередньо в районах проведення анти-
терористичної операції.

Підставою для надання особам статусу
учасника бойових дій є: документи про без-
посереднє залучення до виконання завдань
антитерористичної операції в районах її про-
ведення, направлення (прибуття) у відря-
дження до районів проведення антитерорис-
тичної операції, їх перебування в таких ра-
йонах з метою виконання завдань із захисту
незалежності, суверенітету та територіаль-
ної цілісності України шляхом безпосеред-
ньої участі в антитерористичній операції, за-
безпеченні її проведення (витяги з наказів,
директив, розпоряджень, посвідчень про від-
рядження, журналів бойових дій, бойових
донесень, дислокацій, книг нарядів, графіків
несення служби, звітів, зведень, донесень,
матеріалів спеціальних (службових) розслі-

дувань за фактами отримання поранень).
Рішення про надання статусу учасника

бойових дій приймається міжвідомчою комі-
сією з питань розгляду матеріалів про ви-
знання учасниками бойових дій (далі – між-
відомча комісія), яка утворюється Держав-
ною службою у справах ветеранів війни та
учасників антитерористичної операції із
включенням до її складу фахівців Міноборо-
ни, МВС, Національної гвардії, СБУ, Служби
зовнішньої розвідки, Адміністрації Держпри-
кордонслужби, Адміністрації Держспецтран-
сслужби, Управління державної охорони, Ад-
міністрації Держспецзв’язку, ДСНС, ДПтС,
військових формувань. До складу міжвідом-
чої комісії можуть включатися фахівці інших
державних органів та представники громад-
ських організацій.

Для надання статусу учасника бойових
дій командири (начальники) військових час-
тин (органів, підрозділів) або інші керівники
установ, закладів у місячний строк після за-
вершення особами виконання завдань анти-
терористичної операції в районах її прове-
дення зобов’язані подати на розгляд комісій,
утворених у міністерствах, інших централь-
них органах виконавчої влади чи інших дер-
жавних органах (далі – комісія), у підпоряд-
куванні яких перебували військові частини
(органи, підрозділи), установи та заклади, в
складі яких проходили службу чи працювали
особи, довідки за формою згідно з додатком
1 та документи, які є підставою для надання
особам статусу учасника бойових дій.

Комісії вивчають документи і подають їх
на розгляд міжвідомчої комісії, а в разі від-
сутності підстав, які підтверджуються доку-
ментами, повертають їх до військових час-
тин (органів, підрозділів), установ, закладів з
метою подальшого доопрацювання.

Міжвідомча комісія розглядає документи,
надіслані комісією, і в разі потреби заслухо-
вує пояснення осіб, стосовно яких вони по-
дані, свідків, представників державних орга-
нів та в місячний строк з дня надходження
документів приймає рішення щодо надання
статусу учасника бойових дій, про що інфор-
мує комісію.

У разі неподання командиром (начальни-
ком) військової частини (органу, підрозділу)
або іншим керівником установи, закладу до
комісії чи керівником підприємства, устано-
ви, організації до міжвідомчої комісії доку-
ментів, необхідних для надання статусу уча-
сника бойових дій, особа може самостійно
звернутися до таких комісій.

У разі відмови в наданні статусу учасника
бойових дій питання про надання особі за-
значеного статусу може повторно виносити-
ся на розгляд міжвідомчої комісії за рішен-
ням Міністра соціальної політики.

Рішення комісії може бути оскаржено в
судовому порядку.

Який порядок надання відпусток
учасникам АТО?

Порядок надання відпусток військовослу-
жбовцям визначено статтею 10-1 Закону
України “Про соціальний і правовий захист
військовослужбовців та членів їх сімей”.

Відповідно до зазначеної статті в особли-
вий період з моменту оголошення мобіліза-
ції до часу введення воєнного стану або до
моменту прийняття рішення про демобіліза-
цію надання військовослужбовцям щорічних
основних відпусток здійснюється за умови
одночасної відсутності не більше 30 відсот-
ків загальної чисельності військовослужбов-
ців певної категорії відповідного підрозділу.

Військовослужбовцям надаються щорічні
основні відпустки із збереженням грошово-
го, матеріального забезпечення та наданням
грошової допомоги на оздоровлення у роз-
мірі місячного грошового забезпечення. Три-
валість щорічної основної відпустки для вій-
ськовослужбовців, які мають вислугу в кале-
ндарному обчисленні до 10 років, становить
30 календарних днів; від 10 до 15 років – 35
календарних днів; від 15 до 20 років – 40 ка-
лендарних днів; понад 20 календарних років
– 45 календарних днів. Час для проїзду до
місця проведення зазначеної відпустки і на-

зад не надається. Святкові та неробочі дні
при визначенні тривалості щорічних основ-
них відпусток не враховуються. 

Щорічна основна відпустка надається
протягом календарного року. 

Військовослужбовцям, які прийняті на вій-
ськову службу за контрактом, тривалість
щорічної основної відпустки в році початку
військової служби обчислюється з розрахун-
ку 1/12 частини тривалості відпустки, на яку
вони мають право, за кожний повний місяць
служби до кінця календарного року. 

В особливий період під час дії воєнного
стану військовослужбовцям можуть надава-
тися відпустки за сімейними обставинами та
з інших поважних причин із збереженням
грошового забезпечення тривалістю не
більш як 10 календарних днів.

Надання військовослужбовцям у зазначені
вище періоди інших видів відпусток, крім від-
пусток військовослужбовцям-жінкам у зв’язку
з вагітністю та пологами, для догляду за ди-
тиною до досягнення нею трирічного віку, а в
разі якщо дитина потребує домашнього до-
гляду, – тривалістю, визначеною в медичному
висновку, але не більш як до досягнення нею
шестирічного віку, а також відпусток у зв’язку
з хворобою або для лікування після тяжкого
поранення за висновком (постановою) війсь-
ково-лікарської комісії, припиняється.

Чи нараховуються учасникам АТО
штрафні санкції та пеня 
за кредитними зобов’язаннями? 

Відповідно до пункту 15 статті 14 Закону
України “Про соціальний і правовий захист
військовослужбовців та членів їх сімей” вій-
ськовослужбовцям з початку і до закінчення
особливого періоду, а резервістам та війсь-
ковозобов’язаним – з моменту призову під
час мобілізації і до закінчення особливого
періоду штрафні санкції, пеня за невиконан-
ня зобов’язань перед підприємствами, уста-
новами і організаціями усіх форм власності,
у тому числі банками, та фізичними особа-
ми, а також проценти за користування кре-
дитом не нараховуються.

На сайті Міністерства оборони є зразок
листа, який рекомендовано направити банку
(http://www.mil.gov.ua/content/other/example_b
ank.pdf).

Чи можуть звільнити учасника
АТО з роботи? Чи повинні 
учасникам АТО виплачувати 
заробітну плату за основним 
місцем роботи?

Відповідно до частини 2 статті 39 Закону
України “Про військовий обов’язок і військо-
ву службу” за громадянами України, які про-
ходять військову службу за призовом під час
мобілізації, на особливий період, але не бі-
льше одного року, зберігаються місце робо-
ти (посада), середній заробіток на підприєм-
стві, в установі, організації, незалежно від
підпорядкування та форм власності.

Згідно із вимогами частини 3 статті 119
Кодексу законів про працю України, за пра-
цівниками, призваними на військову службу
за призовом під час мобілізації, на особли-
вий період, але не більше одного року, збе-
рігаються місце роботи, посада і компенсу-
ється із бюджету середній заробіток на підп-
риємстві, в установі, організації, в яких вони
працювали на час призову, незалежно від
підпорядкування та форми власності. Випла-
та таких компенсацій із бюджету в межах
середнього заробітку проводиться за раху-
нок коштів Державного бюджету України в
порядку, визначеному Кабінетом Міністрів
України.

Яку суму одноразової грошової
допомоги повинні виплатити 
після демобілізації?

Відповідно до пункту 2 статті 15 Закону
України “Про соціальний і правовий захист

військовослужбовців та членів їх сімей” вій-
ськовослужбовцям, які були призвані на вій-
ськову службу за призовом у зв’язку з мобі-
лізацією, виплата одноразової грошової до-
помоги здійснюється за період такої служби
з дня їхнього зарахування на службу без
урахування періоду попередньої військової
служби, на якій вони перебували у мирний
час, за винятком тих осіб, які при звільненні
з військової служби у мирний час не набули
права на отримання такої грошової допомо-
ги. Зазначена допомога виплачується на
день демобілізації таких військовослужбов-
ців. Умови та порядок виплати одноразової
грошової допомоги військовослужбовцям,
призваним на військову службу за призовом
у зв’язку з мобілізацією, визначаються Кабі-
нетом Міністрів України.

Цей порядок, на жаль, ще не визначений. 
Одноразова грошова допомога не випла-

чується військовослужбовцям, які станом на
16 березня 2014 року проходили службу на
території Автономної Республіки Крим та мі-
ста Севастополя і в установленому порядку
не продовжили її проходження за межами
тимчасово окупованої території України. 

Якими пільгами користуються
учасники АТО та члени його сім’ї?
Які є пільги в учасників АТО 
в майбутньому?

Учасникам бойових дій відповідно до
статті 12 Закону України “Про статус ветера-
нів війни, гарантії їх соціального захисту” на-
даються такі пільги:

1) безкоштовне одержання ліків, лікарсь-
ких засобів, імунобіологічних препаратів та
виробів медичного призначення за рецепта-
ми лікарів; 

2) першочергове безкоштовне зубопроте-
зування (за винятком протезування з доро-
гоцінних металів); 

3) безоплатне забезпечення санаторно-
курортним лікуванням або одержання ком-
пенсації вартості самостійного санаторно-ку-
рортного лікування. Порядок надання путі-
вок, розмір та порядок виплати компенсації
вартості самостійного санаторно-курортного
лікування визначаються Кабінетом Міністрів
України; 

4) 75-процентна знижка плати за користу-
вання житлом (квартирна плата) в межах
норм, передбачених чинним законодавством
(21 кв. метр загальної площі житла на кожну
особу, яка постійно проживає у житловому
приміщенні (будинку) і має право на знижку
плати, та додатково 10,5 кв. метра на сім’ю); 

5) 75-процентна знижка плати за користу-
вання комунальними послугами (газом, еле-
ктроенергією та іншими послугами) та скра-
пленим балонним газом для побутових пот-
реб в межах середніх норм споживання. 

Площа житла, на яку надається знижка,
при розрахунках плати за опалення стано-
вить 21 кв. метр опалювальної площі на ко-
жну особу, яка постійно проживає у житло-
вому приміщенні (будинку) і має право на
знижку плати, та додатково 10,5 кв. метра
на сім’ю. 

Для сімей, що складаються лише з не-
працездатних осіб, надається 75-процентна
знижка за користування газом для опалю-
вання житла на подвійний розмір норматив-
ної опалювальної площі (42 кв. метри на ко-
жну особу, яка має право на знижку плати,
та 21 кв. метр на сім’ю); 

6) 75-процентна знижка вартості палива,
в тому числі рідкого, в межах норм, встанов-
лених для продажу населенню, для осіб, які
проживають у будинках, що не мають
центрального опалення; 

7) безплатний проїзд усіма видами місько-
го пасажирського транспорту, автомобіль-
ним транспортом загального користування в
сільській місцевості, а також залізничним і
водним транспортом приміського сполучення
та автобусами приміських і міжміських мар-
шрутів, у тому числі внутрірайонних, внутрі–
та міжобласних незалежно від відстані та мі-
сця проживання; 

8) користування при виході на пенсію (не-
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залежно від часу виходу на пенсію)
чи зміні місця роботи поліклініками
та госпіталями, до яких вони були
прикріплені за попереднім місцем
роботи; 

9) щорічне медичне обстеження
і диспансеризація із залученням
необхідних спеціалістів; 

10) першочергове обслугову-
вання в лікувально-профілактичних
закладах, аптеках та першочерго-
ва госпіталізація; 

11) виплата допомоги по тимча-
совій непрацездатності в розмірі
100 процентів середньої заробітної
плати незалежно від стажу роботи; 

12) використання чергової щорі-
чної відпустки у зручний для них
час, а також одержання додаткової
відпустки без збереження заробіт-
ної плати строком до двох тижнів
на рік; 

13) переважне право на зали-
шення на роботі при скороченні чи-
сельності чи штату працівників у
зв’язку із змінами в організації ви-
робництва і праці та на працевлаш-
тування у разі ліквідації підприємс-
тва, установи, організації; 

14) першочергове забезпечення
жилою площею осіб, які потребу-
ють поліпшення житлових умов, та
першочергове відведення земель-
них ділянок для індивідуального
житлового будівництва, садівницт-
ва і городництва, першочерговий
ремонт жилих будинків і квартир
цих осіб та забезпечення їх пали-
вом. 

Учасники бойових дій, які діста-
ли поранення, контузію або каліцт-
во під час участі в бойових діях чи
при виконанні обов’язків військової
служби, забезпечуються жилою
площею, у тому числі за рахунок
жилої площі, що передається мініс-
терствами, іншими центральними
органами виконавчої влади, підп-
риємствами, установами та органі-
заціями у розпорядження місцевих
рад та державних адміністрацій, –
протягом двох років з дня взяття
на квартирний облік;

15) одержання позики на будів-
ництво, реконструкцію або капіта-
льний ремонт жилих будинків і под-
вірних будівель, приєднання їх до
інженерних мереж, комунікацій, а
також позики на будівництво або
придбання дачних будинків і благо-
устрій садових ділянок з погашен-
ням її протягом 10 років, починаю-
чи з п’ятого року після закінчення
будівництва. Зазначені позики на-
даються у порядку, який визнача-
ється Кабінетом Міністрів України; 

16) першочергове право на
вступ до житлово-будівельних (жи-
тлових) кооперативів, кооперативів
по будівництву та експлуатації ко-
лективних гаражів, стоянок для
транспортних засобів та їх технічне
обслуговування, до садівницьких
товариств, на придбання матеріа-
лів для індивідуального будівницт-
ва і садових будинків; 

17) безплатний проїзд один раз
на два роки (туди і назад) залізнич-
ним, водним, повітряним або між-
міським автомобільним транспор-
том, незалежно від наявності заліз-
ничного сполучення, або проїзд
один раз на рік (туди і назад) вка-
заними видами транспорту з 
50-процентною знижкою; 

18) зі сплати податків, зборів,
мита та інших платежів до бюдже-
ту відповідно до податкового та
митного законодавства;

19) позачергове користування
всіма послугами зв’язку та позаче-
ргове встановлення на пільгових
умовах квартирних телефонів

(оплата у розмірі 20 процентів від
тарифів вартості основних та 50
процентів – додаткових робіт). Або-
нементна плата за користування
телефоном встановлюється у роз-
мірі 50 процентів від затверджених
тарифів; 

20) першочергове обслугову-
вання підприємствами, установами
та організаціями служби побуту,
громадського харчування, житло-
во-комунального господарства,
міжміського транспорту; 

21) позачергове влаштування
до закладів соціального захисту
населення, а також на обслугову-
вання службами соціального захи-
сту населення вдома. У разі немо-
жливості здійснення такого обслу-
говування закладами соціального
захисту населення відшкодовують-
ся витрати, пов’язані з доглядом за
цим ветераном війни, в порядку і
розмірах, встановлених чинним за-
конодавством; 

22) учасникам бойових дій на
території інших держав надається
право на позаконкурсний вступ до
вищих навчальних закладів та пе-
реважне право на вступ до профе-
сійно-технічних навчальних закла-
дів і на курси для одержання відпо-
відних професій. 

Пільги щодо плати за житло, ко-
мунальні послуги та паливо, перед-
бачені пунктами 4 – 6 цієї статті, на-
даються учасникам бойових дій та
членам їх сімей, що проживають ра-
зом з ними, незалежно від виду жи-
тла чи форми власності на нього. 

Площа житла, на яку нарахову-
ється 75-процентна знижка плати,
передбачена пунктами 4 і 5 части-
ни першої цієї статті, визначається
в максимально можливому розмірі
в межах загальної площі житлово-
го приміщення (будинку) згідно з
нормами користування (споживан-
ня), встановленими цими пункта-
ми, незалежно від наявності в
складі сім’ї осіб, які не мають пра-
ва на знижку плати. Якщо в складі
сім’ї є особи, які мають право на
знижку плати в розмірі, меншому
ніж 75 процентів, спочатку обчис-
люється в максимально можливо-
му розмірі 75-процентна відповідна
знижка плати. 

Учасникам бойових дій пенсії
або щомісячне довічне грошове
утримання чи державна соціальна
допомога, що виплачується замість
пенсії, підвищуються в розмірі 25
процентів прожиткового мінімуму
для осіб, які втратили працездат-
ність. 

Щорічно до 5 травня учасникам
бойових дій виплачується разова
грошова допомога у розмірі, який
визначається Кабінетом Міністрів
України в межах бюджетних приз-
начень, встановлених законом про
Державний бюджет України. 

Якщо є важкі сімейні 
обставини, чи можуть 
учасники АТО отримати 
відпустку під час участі 
в АТО? 

Відповідно до статті 10-1 “Про
соціальний і правовий захист війсь-
ковослужбовців та членів їх сімей”
в особливий період під час дії во-
єнного стану військовослужбовцям
можуть надаватися відпустки за сі-
мейними обставинами та з інших
поважних причин із збереженням
грошового забезпечення триваліс-
тю не більш як 10 календарних
днів.

АТО?
ПОВЕРНЕННЯ

За словами командування з’єднання протиповіт-
ряної оборони, суттєва підтримка воїнам-локаторни-
кам стала надходити від початку проведення антите-
рористичної операції.

– Наш військовий колектив обслуговує радіолока-
ційний комплекс, який стежить за повітряним просто-
ром у декількох областях на Сході країни. Мої підлег-
лі залучаються до несення бойового чергування, і,
звісно, для цього витрачається чимало матеріальних
ресурсів. Тому ми щиро вдячні патріотам з Харкова
за допомогу, – зауважив командир військової части-
ни полковник Олег Євтушенко.

Так, серед переданого вартовим неба майна – со-
тні спальних мішків, десятки бронежилетів 4 рівня
захисту, комплектуючі та агрегати до автомобільної

техніки, елементи бойового спорядження, мобільні
рації тощо. Всього за час проведення антитерористи-
чної операції харків’яни передали допомоги на зага-
льну суму близько півмільйона гривень.

– Найактивніше співпрацюють з нами викладачі
та студенти Національного технічного університету
“Харківський політехнічний інститут”. Також частими
гостями стали голова Харківської облдержадмініст-
рації Ігор Балута та його підлеглі. Така щира увага
до нашої роботи з боку цивільних осіб лише зміцнює
у військовослужбовців віру в перемогу. Тому наш бо-
йовий дух завжди на висоті, – додав заступник ко-
мандира бригади по роботі з особовим складом під-
полковник Валерій Гладкий.

Олег Плаксій. м.Харків.

Харків’яни допомагають воїнам-локаторникам

На Харківщині
представники міс-
цевих органів са-
моврядування та
благодійники на-
дають активну
матеріально-тех-
нічну допомогу
військовослужбо-
вцям однієї з час-
тин радіотехніч-
них військ Повіт-
ряних Сил Зброй-
них Сил України.

Те р но пі ль щи на зу стрі ла ге ро їв із зо ни АТО
10 ве ре с ня до до му на
рі д не Те р но піл ля із зо -
ни АТО по ве р ну ли ся у
ві д пу с т ку бли зь ко 60
вій сь ко во с лу ж бо в ців
окре мої ме ха ні зо ва ної
За лі з ної бри га ди іме ні
Да ни ла Га ли ць ко го. Ге -
ро їв зу стрі ча ли на те а-
т ра ль но му май да ні Те -
р но по ля з хлі бом- сіл лю
та ор ке с т ром рі д ні,
дру зі і про с ті те р но по -
ля ни.

Ко ман дир зве де но го
під роз ді лу ка пі тан Оле к -
сандр Іри ца ви ши ку вав
вій сь ко во с лу ж бо в ців на
центра ль ній пло щі мі с та і
до по вів на ча ль ни ку Тер но -
піль сь ко го га р ні зо ну пол -
ко в ни ку Во ло ди ми ру Ка -
тин сь ко му про те, що те р -
но по ля ни ле ге н да р но го
з’єд нан ня при бу ли до до му
без втрат. За зву чав Дер -
жа в ний гімн Укра ї ни, пі с ля
чо го усі при су т ні хви ли ною
мо в чан ня вша ну ва ли тих
вій сь ко во с лу ж бо в ців, які
за ги ну ли на Дон ба сі, ви бо-
рю ю чи мир у на шій дер жа -
ві.

– Мо жу ска за ти, що за -
раз в Укра ї ні – од на з най -
га ря чі ших то чок у сві ті. У
ме не є з чим по рі в ню ва ти,
адже я дві чі, сво го ча су,
бу вав у ми ро тво р чих мі сі -
ях, – зі з на в ся ста р ший се р -
жант Ми хай ло Ва си ль чи -
шин. – Хо тів би по дя ку ва ти
тер но піль сь ким і львів сь -

ким воло н те рам, які най бі -
ль ше нам до по мо га ли і
при во зи ли ві с то ч ку із до -
му, від ба ть ків. На Дон ба сі
си ль но та кож пі д т ри му вав
мо ра ль но наш тер но піль -
сь кий свя ще ник отець
Іван, він сам во їн- аф га -
нець.

Ва р то за зна чи ти, що
пе ре ва ж на бі ль шість ге ро -
їв- те р но по лян, які по ве р ну -
ли ся до до му, – во ї ни- ар ти -
ле ри с ти. Ра ні ше во ни слу -
жи ли в окре мій ар ти ле рій -
сь кій бри га ді, яка дис ло ку -
ва ла ся у Те р но по лі і ко т ру
за по пе ре д ньої вла ди бу ло
ско ро че но.

Пі с ля ко ро т ко стро ко вої
де ся ти ден ної ві д пу с т ки
вій сь ко во с лу ж бо в ці- те р но -
по ля ни по ве р нуть ся у ро з -
та шу ван ня яво рів сь кої бри -
га ди. Чи по ї дуть во ни зно -
ву на Дон бас, ви рі шу ва ти -
ме ви ще ко ман ду ван ня.

Ва силь Ла бай.
Фо то ав то ра.



У рамках Міжнародної
авіакосмічної виставки
“Авіасвіт-ХХІ”, що від-
будеться з 24 до 27 ве -
ресня в Міжнарод ному
виставковому центрі
(м.Київ), ДП “Ан тонов”
представляє низ ку пер-
спективних програм,
більшість з яких –
тран спортні літаки та
літаки спеціального
призначення. 

Цього року відбулася визначна
подія в проекті середнього вій-
ськово-транспортного широкофю-
зеляжного літака короткого зльо-
ту та посадки Ан-70. Він завер-
шив Державні спільні випробу-
вання, що здійснювалися спеціа-
лістами ДП “АНТОНОВ” разом з
льотним та інженерно-технічним
складом Державного науково-
дослідного центру Збройних Сил
України. В результаті Ан-70 реко-
мендований до прийняття на
озброєння, а також для запуску у
серійне виробництво. 

Незабаром родину транспорт -
них літаків “Антонов” поповнить
Ан-178. Його перший політ запла-
новано на наступний рік.
Створення цього літака ґрунтуєть-
ся на оцінюванні потреб світового
ринку, за яким сучасною тенден-
цією розвитку рампової військо-
во-транспортної авіатехніки є
заміна середніх чотиримоторних
турбогвинтових транспортних
літаків на двомоторні турбореак-
тивні, які при близькій годинній
витраті пального мають істотно
більш високу виробність завдяки
більшій крейсерській швидкості. 

Літак Ан-178 розроблюється за
замовленням МО України. Він
пропонується як заміна на більш

високому технічному рівні серед-
ніх чотиримоторних турбогвинто-
вих транспортних літаків Ан-12,
яких випустили у кількості більш
ніж 1400 екземплярів. Ці літаки і
досі поширені в країнах СНД,
Африки та Азії. Для замовників,
що орієнтувалися на західну авіа-
техніку, літак Ан-178 пропонуєть-
ся на заміну європейського дво-
моторного турбогвинтового
транспортного літака С-160 (було
складено 214 екземплярів). 

За довгий період служби літа-
ків Ан-12 і С-160 у багатьох краї-
нах світу сформувався цілий
спектр завдань, ідеально присто-
сованих під транспортні засоби
саме такої розмірності. Середній
вантаж таких літаків складає 11-
13 т (більш ніж 70% транспортних
завдань), а дальність польоту –
2000-3000 км. Досвід застосуван-
ня літаків Ан-12 і С-160 показує,
що перевезення колісної самохід-
ної й несамохідної, а також бро-
ньованої техніки виконується на
них нечасто, і для рішення таких
завдань, як правило, залучаються
більш важкі літаки, такі як Іл-76 і
С-17А. Основне ж завдання
середніх ВТЛ – матеріально-тех-
нічне забезпечення військ, пара-
шутне десантування вантажів на
платформах або невеликих під-
розділів військ, транспортування
поранених і перевезення легкої
техніки, доставка обладнання і
двигунів (у т.ч. авіаційних). Такі
літаки найбільш часто застосову-
ються для доставки, у т.ч. і у важ-
кодоступні регіони світу, вантажів
на стандартних піддонах і у кон-
тейнерах, що визначає оптималь-
ні поперечні габарити й розміри
такого транспортного засобу. 

Унікальна особливість літака
Ан-178 – можливість перевезення
всіх існуючих у світі типів пакето-

ваних вантажів (у контейнерах і
на піддонах), включаючи велико-
вантажні контейнери 1С (мор-
ський контейнер) з поперечними
габаритами 2,44х2,44 м. Це
робить його незамінним транспор-
тним засобом для логістичної під-
тримки як у комерційній експлуа-
тації, так і у збройних силах, а
також для застосування в умовах
надзвичайних подій. Як і усі “анто-
новські” літаки Ан-178, успадковує
такі необхідні для військово-транс-
портного літака характеристики,
як базування на аеродромах усіх
типів, автономність, високу надій-
ність і бойову живучість.

Ан-178 близький за класом і
можливостями до нового серед-
нього реактивного транспортно-
го літака Embraer KC-390, що
розроблюється на заміну С-130.
Однак він має іншу філософію
свого розвитку й застосування.
Насамперед, літак Ан-178 має
менші розміри й злітну масу, а
також створюється на базі вже
існуючої платформи – регіональ-
них літаків сімейства Ан-148. Це
дозволяє зробити його значно
дешевшим за конкурентів і з
істотно меншою витратою паль-
ного, що суттєво впливає на
вартість життєвого циклу літака. 

Ан-178 за складом планера і
бортового устаткування на 
50-60% уніфікований з регіональ-
ними літаками нового покоління
Ан-148 і Ан-158, які були розроб-
лені, сертифіковані та впровадже-
ні у серійне виробництво. Літаки
цього сімейства на практиці під-
твердили свої заявлені характе-
ристики. Зокрема, добре зареко-
мендував себе в експлуатації
варіант Ан-148-100ЕМ, призначе-
ний для швидкого реагування на
надзвичайні ситуації. В його сало-
ні передбачено встановлення від

2 до 6 медичних модулів, що
забезпечують надання повноцін-
ної медичної допомоги постраж-
далим під час польоту. На базі
експлуатанта Ан-148-100ЕМ може
бути переобладнаний в будь-який
з п’яти варіантів: пасажирський,
штабний та три пасажирсько-
медичних варіанти. 

На основі варіанта збільшеної
дальності польоту Ан-148-300
розробляється перспективний
авіаційний комплекс морського
патрулювання та протидії Ан-
148-300МП. Він призначений для
виконання завдань морського
патрулювання та розвідки, проти-
дії порушникам, розвідки елек-
тромагнітних випромінювань,
засобів зв’язку, моніторинга
забруднення оточуючого середо-
вища, пошуку та рятування на
морі, доставки військового спо-
рядження.

На “Авіасвіті” “Антонов” також
представить нові варіанти все -
світньо відомого транспортного
літака Ан-124-100 “Руслан”, який і
сьогодні є неперевершеним ліде-
ром ринку повітряних перевезень
надважких та великогабаритних
вантажів. Зокрема, вони продов-
жують плідно виконувати страте-
гічні перевезення в рамках про-
грами НАТО SALIS. Базуючись на
досвіді цієї плідної взаємодії,
“Антонов” виступає з ініціативою
об’єднати зусилля європейських
країн з метою використання
Центром швидкого реагування на
надзвичайні ситуації НАТО спеці-
альної ескадрильї українських
літаків Ан-32П. Ця ініціатива була
представлена на розгляд
Міністерству економічного розвит-
ку і торгівлі України, Міністерству
закордонних справ України, Офісу
зв’язку НАТО в Україні. 

Оксана Трофимчук.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ДП “Антонов”: вв   ннооггуу   зз   ччаассоомм

Державне підприємст-
во “Антонов” направи-
ло Президенту України
Петру Порошенку лист
з ініціативою розпоча-
ти виробництво безпі-
лотних літальних апа-
ратів (БПЛА) в інте-
ресах силових відом-
ств України на своїх
потужностях. Про це
повідомив керівник
державного підприємс-
тва Дмитро Ківа під
час свого інтерв’ю біз-
нес- виданню “Дєло”. 
– Сьогодні є багато варіантів

безпілотних літальних апаратів –
починаючи від 50 кг і закінчуючи
декількома тоннами. Зараз опра-
цьовуємо це питання з Міністерс-
твом оборони, – повідомив Дмит-
ро Ківа. 

Точні тактико-технічні характе-
ристики і деталі проекту на даний
момент тримаються в секреті. Так
само не повідомляється, чи буде
Антонов виробляти “безпілотни-
ки” самостійно, чи в кооперації з
іноземними партнерами, як зараз
роблять багато країн світу. 

Слід нагадати, що раніше Міні-
стерство закордонних справ Ізра-
їлю заблокувало рішення про
продаж Україні БПЛА. Відмова у
продажу товарів військового при-
значення Україні, за інформацією
журналістів, з’явилася, через мо-
жливу негативну реакцію Москви.
Росія ж, у свою чергу, продає
зброю недружнім Ізраїлю держа-
вам – Сирії та Ірану. 

За даними “Україна промислова”.

Військові 
“безпілотники”
від ДП “Антонов” 



Їх задумом є відпрацювання су-
місних дій підрозділів країн-учас-
ниць навчання з метою забезпе-
чення готовності до виконання за-
вдань у складі багатонаціональних
сил, реагування на рівносучасні ви-
клики та загрози у сфері націона-
льної безпеки. У минулі роки учас-
ники навчання діяли за сценарія-
ми, з практичними аналогіями яких
стикались представники багатона-
ціональних миротворчих сил у ко-
лишній Югославії, Республіці Ірак,
Афганістані тощо. 

Тематика цьогорічних маневрів –
планування і проведення операції зі
стабілізації обстановки, підтриман-
ня миру у визначеній зоні відповіда-
льності у складі багатонаціональної
батальйонної тактичної групи, дії
відповідно до стандартів НАТО що-
до проведення миротворчих місій,
тренування офіцерів різних країн до
повноцінної роботи у складі штабу
батальйонної тактичної групи. В
контексті навчання розглядаються
окремі аспекти військово-цивільно-
го співробітництва як засобу стабі-
лізації обстановки тощо.

Загалом, у навчанні, яке трива-
тиме два тижні на різних ділянках
військового полігона, із українськи-
ми військовими беруть участь ра-
зом понад 1200 військовослужбов-
ців. Під час практичних занять ви-
користовуватиметься майже 700

одиниць зброї та близько 150 вій-
ськових автомобілів і бойових ма-
шин. Найбільша група – українсь-
ка. Це, зокрема, майже 600 офіце-
рів та курсантів Академії Сухопут-
них військ, військовослужбовців
морської піхоти та Національної
гвардії України.

Серед закордонних учасників
найбільша група від армії США –
близько 200 осіб. А от представники
Королівства Іспанія на військовий
форум в Україні прибули вперше.

Захід розпочався церемонією ві-
дкриття на плацу Центрального мі-
стечка із шикування військовослу-
жбовці з України, Сполучених Шта-
тів Америки, Великобританії, Кана-
ди, Болгарії, Азербайджану, Латвії,
Литви, Грузії, Німеччини, Республі-
ки Молдова, Норвегії, Польщі, Ру-
мунії, Королівства Іспанія.

Під час виконання державних гі-
мнів України та США на щогли під-
няли прапори цих країн. Прапор
України піднімали військовослуж-
бовці морської піхоти та Національ-
ної гвардії, які залучаються до на-
вчання у складі українського кон-
тингенту, а прапор Сполучених
Штатів – бійці 173-ї парашутно-де-

сантної бригади командування Су-
хопутних військ США в Європі.

Співкерівники навчань – з україн-
ського боку полковник Олександр
Сивак та з американського – полко-
вник Фред Рензі, здійснили обхід
підрозділів країн- учасниць та приві-
тали військових з початком навчань.

– Цього року девіз навчань “Пар-
тнерство. Безпека. Мир” звучить як

ніколи актуально не лише для Укра-
їни, але й для усього людства, –
звернувся до військовослужбовців

полковник Олександр Сивак. – На-
ша держава сьогодні протистоїть
агресору, який має одну з найпоту-
жніших армій світу та озброєний
ядерною зброєю. Для того, щоб ви-
стояти на передовій лінії оборони
демократичних цінностей, нам важ-
ливо відчувати всебічну підтримку
міжнародних партнерів.

Танцювальний колектив
“Юність”, у знак привітання учасни-
ків навчання, виконав чудову укра-
їнську народно-танцювальну ком-
позицію. Виступ хлопців та дівчат у
яскравих національних костюмах
зірвав бурхливі оплески представ-
ників армій різних країн.

Варто додати, що напередодні,
14 вересня, на території військового
містечка “Центральне” Міжнародно-
го центру миротворчості та безпеки
Академії Сухопутних військ імені ге-
тьмана Петра Сагайдачного, із учас-
никами українсько-американського
тактичного навчання “Репід Трай-
дент – 2014” відбулися заняття із до-
тримання заходів безпеки.

Керівники на навчальних місцях
проінструктували військовослуж-
бовців з п’ятнадцяти країн світу.
Зокрема, іноземним колегам про-

демонстрували українську військо-
ву техніку та озброєння, а також
нагадали, як швидко та правильно
надавати першу медичну допомогу
потерпілим. Крім того, учасників
навчання ознайомили з правилами
користування вибуховими речови-
нами та пристроями. 

– Упродовж двох тижнів усі вій-
ськовослужбовці матимуть справу

з вибуховими пакетами, запалами,
мінами та іншою імітаційною вибу-
хівкою, – повідомив начальник ка-
федри тактики підрозділів бойово-
го (оперативного) забезпечення
Академії Сухопутних військ імені
гетьмана Петра Сагайдачного під-
полковник Юрій Фтемов. – Саме
тому армійці повинні знати, як дія-
ти під час підривних робіт, на якій
безпечній відстані знаходитися від
проведення розмінування, які сиг-
нали подавати тощо. 

Також було проведено інструктаж
особового складу щодо умов вико-
ристання систем імітації тактичних
дій MILES. Доведено вимоги техніки
безпеки, під час виконання практич-
них стрільб зі стрілецької зброї.

Слід відзначити, що медичне за-
безпечення навчань відповідає ви-
соким міжнародним стандартам.
Для того, щоб створити максима-
льно сприятливі умови для збере-
ження життя та здоров’я учасників
навчання, на базі медичного пунк-
ту Центрального містечка Міжна-
родного центру миротворчості та
безпеки Академії Сухопутних
військ імені Гетьмана Петра Сагай-
дачного постійно чергуватиме бри-
гада лікарів та реанімобіль.

16 вересня учасники українсько-
американського тактичного на-
вчання “Репід Трайдент” продовжи-
ли практично відпрацьовувати еле-

менти завдань у рамках маневрів.
Так, зведена рота “С”, або “Чарлі”, у
складі взводів збройних сил Болга-
рії, Грузії та Азербайджану відточу-
вали навички з питань евакуації по-
терпілих у польових умовах.

Керівники занять та інструктори
продемонстрували присутнім спо-
соби евакуації поранених людей
за, так званим, стандартом

MEDEVAC, який використовується
в країнах НАТО. 

Під час практичних занять вій-
ськовослужбовці багатонаціональ-
ного підрозділу займалися пошу-
ком потерпілих, надавали їм першу

медичну допомогу та евакуйовува-
ли з небезпечної ділянки за допо-
могою автомобільної техніки. Крім
того, армійці відпрацьовували ста-
ндартну процедури лінійного запи-
ту засобами зв’язку на медичну
евакуацію.

За словами керівника занять,
таку практику проходитимуть усі
військові, які беруть участь у між-
народному тактичному навчанні. 

– Щодня зведені підрозділи пра-
цюватимуть на визначеній ділянці 4
години, – повідомив старший офі-
цер навчального центру “Партнер-
ства заради миру” майор Павло
Рожко. – Заняття включають в се-
бе як індивідуальну підготовку кож-
ного бійця, так і евакуаційні дії у
складі підрозділу.

Кожен елемент відпрацьовуєть-
ся не один раз. Залежно від обста-
вин, “пораненого” можуть доправи-
ти у безпечне місце до лікарів на-
земним або іншим видом транспо-
рту.

Відзначимо, що один з елемен-
тів заняття, який стосувався пра-
вил надання первинної медичної
допомоги пораненим, а також по-
рядку дій щодо підготовки його до
транспортування у безпечне місце,

проводила представник Товарист-
ва Червоного Хреста міста Львова
Ірина Апостолюк.

– Нам цікавий досвід армій кра-
їн-учасниць у галузі надання пер-
винної медичної допомоги у кризо-
вих ситуаціях. Саме тому Товарис-
тво Червоного Хреста скерувало
представника для участі у цьому
навчанні. Зі свого боку, ми готові
передавати досвід, який є у нас. До
прикладу, для більш ґрунтовного
проведення занять на навчальному
місці ми привезли повний комплект
обладнання: ляльку-фантом для від-
працювання штучного дихання, не-
прямого масажу серця, маніпуля-
цій з пораненим. А також навчаль-
ний інвентар, який допомагає запа-
м’ятовувати характеристики пора-
нень і вчитись їх правильно локалі-
зовувати, – повідомила представ-
ник ТЧХ.

Підготував Андрій Яцик.

“Репід трайдент-2014”: 
спільно протистояти агресорові
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15 вересня на базі Міжнародного центру миротворчості та безпеки Академії Су-
хопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного розпочались масштабні
українсько-американські спільні тактичні навчання “Репід Трайдент-2014”. 
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– Чим допомагаєте бійцям?

– Ви знаєте, чим можу, тим і допома-
гаю. Конкретну суму допомоги назвати
складно, ніколи не намагався її підраху-
вати, та навряд чи колись займусь напи-
санням звітів. Практично кожного дня ме-
ні телефонують і називають конкретні по-
треби, конкретні завдання, а ми їх по мо-
жливості виконуємо. Зараз, в основному,
працюємо над купівлею зимового одягу,
спальників, термобілизни. На носі – холо-
ди і до них потрібно добре підготуватись.
Також доставляємо картоплю, бронежи-
лети, купуємо обладнання для лікарень,
дощовики, тільники, цигарки… Продов-
жувати можна довго. Сьогодні зателефо-
нували і попросили передати домашньо-
го самогону і сала. 

– Бронежилети прострілюєте перед ві-
дправкою у АТО?

– Звісно. На жаль, зараз такий час,
що навіть співаки повинні брати до рук

зброю. Держава не в змозі забезпечити
бійців усім необхідним, тому на допомогу
приходять усі небайдужі громадяни. До-
мовляємось із керівництвом полігонів і
прострілюємо. На жаль, трапляються не-
якісні варіанти, тому краще перевіряти
усе на місці, а не в бою. Дуже хочеться
передавати на фронт тільки найкращі за-
соби захисту, які будуть дійсно захищати
бійця, а не навпаки.

– Про масштабні турне, мабуть, до-
велось забути?

– Ситуація, яка на сьогодні склалась в
державі, спрямувала діяльність у трохи
інше русло. Бувають такі періоди, коли
не маєш відвертого бажання творити, пи-
сати. Та і співати про романтику, коли ги-
нуть люди, недоречно. Хоча незабаром
почуєте нову пісню – “Запах війни”. Сьо-
годні більше хочеться займатись не твор-
чістю, а громадською діяльністю, підтри-
мувати військових, переселенців, людей,
які постраждали від війни. Я є головою
фонду “Подільська громада”, наразі ми
на території Вінниччини та інших облас-
тей України долучаємось до різних про-
цесів, що направлені на підтримку захис-
ників держави. Хочемо ми того чи ні, за-
раз в Україні йде війна. Обов’язок кожно-
го громадянина – зробите усе, щоб вийти
із цієї війни переможцями. Тільки тоді,
коли ми спільно об’єднаємо зусилля, ми
зможемо вибороти своє щастя.

– Але ж ціна щастя може бути надто
високою…

– Коли настане мир, кожен буде знати

ціну перемозі. Так, вона буде занадто ви-
сокою, і ми повинні винести урок із цієї
ситуації. Уже сьогодні ми маємо бути ще
більш згуртованими, іти на компроміси.
Назріло багато соціальних питань, які та-
кож потребують швидкого вирішення.
Зрозуміло, що за один день ситуація не
виправиться. Зараз треба набратись тер-
піння і жити за принципом “не що держа-
ва зробила для тебе, а що ти зробив для
держави”. Коли кожен на своєму рівні по-
чне відповідально виконувати свою робо-
ту, допомагати країні, ми одразу ж відчу-
ємо зміни.

– Про концерт у зоні АТО не думали?

– Ми більше долучаємось до гуманіта-
рних місій. Мається на увазі збір засобів
для військових – харчування, споряджен-
ня. Та у військових частинах виступаємо.
Весною мали концерт на Хмельниччині на
території авіабригади. Як тільки почали
співати – оголосили тривогу першого сту-

пеня. Та закритий концерт – це одна річ.
А виступати на відкритій території у зоні
підвищеної небезпеки – це інше. Ніхто не
може гарантувати, що усі люди прийдуть
із нормальними думками. Кілька днів то-
му телефонували із Краматорська, вони
планують провести кілька культурних де-
сантів. То, можливо, і погодимось. 

– А взагалі часто виступали на Сході
країни?

– Минулого року мали концерт в Кра-
маторську, Сіверодонецьку. Саме в Кра-
маторську ми вперше виконували пісню
“Я люблю Україну”. Зал стояв і аплоду-
вав. Хто б що б не говорив, на Сході не
все втрачено. Звісно, там є деякі люди,
що напустили в голову російських тарга-
нів, дякуючи інтенсивному зомбуванню
ЗМІ, телеканалам, газетам. Але у них на-
справді просто немає іншої інформації.
Нам легко казати, що людина сама в
праві обирати. Але так вже склалось, що
люди вірять інформації, яку отримують.
Якщо обмежити доступ до правдивої ін-
формації, з часом вона починає вірити
тому, що почує. 

– Біженці із небезпечної зони часто про-
сять особливого ставлення. Ви із цим стика-
лись?

– Неодноразово. Нерідко трапляється,
що створюєш людям нормальні умови, а
вони ще і претензії висувають. Ну, вибач-
те, тут вже культурна лексика закінчуєть-
ся… Потрібно віддавати належне, що
це – проблема усього суспільства. Деякі

речі потрібно зупиняти, але до деяких –
ставитись толерантно, але знову ж таки у
рамках розумного. Моя думка – якщо
люди не хочуть змінюватись, якщо їх так
тягне до тих білих ведмедів, можливо, їх
краще відпустити, нехай ідуть. Ми навіть
пропонували з колегами, що треба орга-
нізувати спецпотяг до Сибіру, нехай
освоюють Сибірські землі, будують кра-
щу державу. 

– А із комуністами що робити?
Ви не перший рік іронічно про них
співаєте...

– Взагалі, комунізм – це така
штука, яку побудувати просто не-
реально. А якщо вже говорити
серйозно про залишки компартії
України, з якими ніхто не знає,
що робити… Навіщо їх знищува-
ти? Є двадцятикілометрова чор-
нобильська зона, там ще й сим-
воліка радянська збереглась. Ду-
маю, їм там буде комфортно.

– Ставлення до української ар-
мії за останні місяці змінилось?

– У моїй родині – багато вій-
ськовослужбовців, тому маю
змогу бачити ситуацію зсереди-
ни. Взагалі, я завжди був вели-
ким оптимістом по відношенню
до української армії, завжди ві-
рив у неї. Та, що не кажіть, армія
потребує системних реформ.
Війна показала, що просто від-
сидітись до пенсії, будучи війсь-
ковослужбовцем, ні у кого не
вийде. А те, що Україна має ба-
гато героїв, які готові її захища-
ти, я давно знав. Прикро, що бо-
йові офіцери повинні думати про
те, де взяти кошти на купівлю
усього необхідного в АТО.
– Як людина, що працювала у

чиновницькій сфері, можете по-
радити, як вирішити проблему із
тим же забезпеченням?

– Українці взагалі є надзвичайно прек-
расною нацією. Просто треба набратись
сміливості і відірватись від радянської ци-
цьки, почати нарешті жити повноцінним
життям, ставати на ноги. Уже більше
двадцяти років незалежності, а пуповин-
на ще і досі не перерізана. Так не можна.
Держава мусить думати і жити самостій-
но. Процес становлення не відбувається
швидко, але в Україні він вже занадто за-
тягнувся. Як тільки вибори закінчуються,
ми починаємо чекати на нові, бо політики
не влаштовують. Це неправильно. Події,
які трапились, продемонстрували, що

українці можуть створити армію, одягну-
ти, нагодувати. Треба воювати – будем
воювати. Як людина, що працювала у си-
стемі чиновницькій, можу сказати, що чи-
новники часто не вирішують проблеми, а
лише констатують факт, що їх не можна
вирішити. Хочеться, щоб нове покоління
росло без того радянського дятла, який
впливає на свідомість і так заважає.

– Дружина президента передавала
вам благодійну естафету
“IceBucketChallenge?

– Так, облився крижаною водою зара-
ди благої справи і переказав кошти бій-
цям. Естафету обливання передав віце-
прем’єру Володимиру Гройсману.

– Як думаєте, коли святкуватимемо
перемогу?

– Як оптиміст, дуже хочу, щоб мир на-
ступив якнайшвидше. Як реаліст, розу-
мію, що це питання не одного дня і не од-
ного тижня. Коли мене раніше запитува-
ли, чи я чогось боюсь, я завжди відпові-
дав – війни. Адже на війні справедливості
немає, і вона забирає найкращих. Перши-
ми у бій вступають саме ті, хто свято ві-
рить і вболіває за долю держави. Кращий
генофонд знищується саме у перші тижні
війни. Сьогодні іде підла, підступна війна,
яка немає обличчя і не підпадає під жодні
правила. Та, щоб не було, я не сумніва-
юсь, що ми будемо жити у мирній, щасли-
вій, перспективній державі. Варто пам’я-
тати, що ми самі є ковалями свого щастя.
Якщо будемо чекати, поки приїде добрий
дядько зі Сходу і збудує нову, красиву
державу, ніколи не дочекаємось. Історія
змінюється у такий складний спосіб. На-
став час збирати каміння, ми вже достат-
ньо його порозкидали. Вірю, ми перене-

семо усі випробування достойно, будемо
ствердно і гордо говорити, що ми україн-
ці. Не хохли, а саме українці.

– Що порадите читачам?

– Ми живемо у суспільстві, що змушує
нас не втрачати тверезості і почуття гу-
мору. Якщо вдумуватись у серйозність
процесів, що відбуваються, це не кожен
витримає. Тому в будь-якому разі варто
продовжувати реалізовуватись творчо, в
роботі. Більше гарних вражень, щирості,
позитиву. Слава Україні!

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Віктор Бронюк: 

“Зараз такий час, що навіть співаки повинні брати до рук зброю”
Колись його ледь не вигнали із музичної школи, а зараз він збирає
багатотисячні аудиторії бажаючих послухати “Неголених оленів”.
Віктор Бронюк не боїться голосно заявити про те, що любить Укра-
їну, як у своїх піснях, так і діях. Кожне інтерв’ю з лідером гурту
“ТіК” схоже на невимушену розмову хороших друзів. Впевнена, Вік-
тор розповів би багато жартів, якби тема нашої розмови не була на-
стільки серйозною… Останнім часом творчість відійшла на другий
план, співак все більше сил, часу і коштів віддає на оснащення
українських бійців, на те, аби мир в країні настав якомога швидше.



При со з да нии гру п пи ро вок ком -
плекс ре ша ет сле ду ю щие за да чи:

– не по с ред с т вен ная обо ро на бо -
ль шо го чи с ла ва ж ней ших ма ло ра з -
ме р ных и то че ч ных об ъ е к тов во о -
ру жен ных сил, во ен но- про мы ш лен -
ных, эне р ге ти ки, не ф те хи мии, не ф -
те пе ре ра бо т ки, хра ни лищ, ко м му -
ни ка ций и др. с ра ди у сом от 50 –
100 м до 1,5 – 3 км;

– обо ро на об ъ е к тов су хо пу т ных
войск пол ко во го зве на во всех ви -
дах вы по л не ния бо е вой за да чи;

– обе с пе че ние жи ву че с ти гру п -
пи ро вок ПВО пу тем не по с ред с т -
вен ной обо ро ны их зе ни т ных ра ке -
т ных си с тем, ко ман д ных пу н к тов,
средств ра ди о те х ни че с ких войск;

– обе с пе че ние ра в но п ро ч но с ти
гру п пи ро вок ПВО пу тем их уси ле -
ния на ма лых и пре де ль но ма лых
вы со тах в сло ж ных усло ви ях ре ль -
е ф ной ме с т но с ти.

По та к ти ко- те х ни че с ким ха ра к -
те ри с ти кам, прин ци пам по с т ро е ния
ком плекс отве ча ет ос но в ным тре -
бо ва ни ям, пре д ъ я в ля е мым к пе р с -
пе к ти в ным об ра з цам зе ни т но го
ору жия дан но го ти па на ча ла XXI
ве ка. С уче том име ю ще го ся за па са
ТТХ и мо де р ни за ци он но го по те н -
ци а ла он об ла да ет вы со кой ада п -
ти в но с тью к про гно зи ру е мым на -
пра в ле ни ям со ве р шен с т во ва ния и
ра з ви тия средств во з ду ш но го на -
па де ния и спо со бов их бо е во го
при ме не ния на этот пе ри од.

В ком пле к се “Па н цирь-С1” ре а -
ли зо ва ны но вые ре ше ния, обе с пе -
чи ва ю щие:

– эф фе к ти в ное по ра же ние всех
ти пов пе р с пе к ти в ных средств во з -
ду ш но го на па де ния, в пе р вую оче -
редь вы со ко то ч но го ору жия со ско -
ро с тя ми по ле та до 1000 м/с и ми -
ни ма ль ной эф фе к ти в ной от ра жа ю -
щей по ве р х но с тью (ЭОП) 0,03 –
0,06 м2 с ве ро я т но с тью не ме нее
0,7 од ной ЗУР;

– да ль ность стре ль бы до 20 км
и вы со те до 10 км по са мо ле там
та к ти че с кой ави а ции со ско ро с тя -
ми по ле та до 500 м/с, в том чи с ле
ма ло за ме т ным це лям ти па F-117A
с ми ни ма ль ной ЭОП = 0,1 – 0,3 м2;

– эф фе к ти в ное по ра же ние ма -
не в ри ру ю щих це лей с кра т ко в ре -
мен ны ми пе ре гру з ка ми на ма лых и
сре д них вы со тах до 8 – 10 ед. за
счет со з да ния вы со ко ма не в рен ной
ско ро с т ной ЗУР;

– эф фе к ти в ное по ра же ние це -
лей в усло ви ях по вы ше ния уро в ня
по мех (в 4-10 раз), в том чи с ле в
ММ-ди а па зо не за счет со з да ния
еди ной мно го ре жи м ной и мно го -
спе к т ра ль ной ра ди о ло ка ци он но- оп -
ти че с кой си с те мы управ ле ния во о -
ру же ни ем;

– по л но с тью ав то ма ти че с кий
ре жим бо е вой ра бо ты как от де ль -
ной бо е вой еди ни цы, так и в со с та -
ве по д ра з де ле ния из не ско ль ких
бо е вых ма шин, что по з во ля ет улу ч -
шить вре мен ные ха ра к те ри с ти ки и
сни зить пси хо ло ги че с кую на гру з ку
на чле нов эки па жа;

– ав то но м ное бо е вое при ме не -
ние за счет на ли чия в од ной бо е -
вой еди ни це средств об на ру же ния,
со п ро во ж де ния и по ра же ния;

– па с си в ный ре жим ра бо ты и
вы со кую то ч ность на ве де ния ЗУР
за счет ис по ль зо ва ния ин ф ра к ра с -

но го ка на ла длин но во л но во го ди а -
па зо на с ло ги че с кой об ра бо т кой
си г на ла и ав то ма ти че с ко го со п ро -
во ж де ния це ли.

Со с тав ком пле к са:
– бо е вая ма ши на (БМ) (до 6

в ба та рее);
– ба та рей ный пункт управ ле -

ния (БПУ) (в ва ри а н те ба та реи с
его ком пле к та ци ей);

– зе ни т ные управ ля е мые ра -
ке ты 57Э6-Е (до 8 – 12 ЗУР на
БМ);

– 30-мм вы с т ре лы (до 1400
вы с т ре лов в БМ);

– тра н с по р т но- за ря жа ю щие
ма ши ны (од на ма ши на на 2
БМ); 

– сред с т ва те х ни че с ко го об -
слу жи ва ния;

– уче б но- тре ни ро во ч ные
сред с т ва (кла с с ный 9Ф676-1 и
мо би ль ный 9Ф676-2 тре на же -
ры). 

Ос но в ные свой с т ва си с те мы
управ ле ния:

– при ме не ние тве р до те ль ной
тре х ко о р ди на т ной ста н ции об на ру -
же ния це лей с по лу а к ти в ной фа зи -
ро ван ной ан тен ной ре ше т кой;

– при ме не ние дву х ди а па зон ной,
са н ти ме т ро во- мил ли ме т ро вой ра -
ди о ло ка ци он ной ста н ции со п ро во -
ж де ния це лей и ра кет, по з во ля ю -
щей ис по ль зо вать пре и му ще с т ва
ка ж до го ди а па зо на;

– ис по ль зо ва ние ин ф ра к ра с ных
ка на лов в ра з ли ч ных ди а па зо нах
со п ро во ж де ния це ли и ЗУР, ра с -
ши ря ю щих усло вия бо е во го при ме -
не ния ком пле к са;

– вы со кая устой чи вость к лю бо -
му ти пу по мех за счет об ъ е ди не ния
ра ди о ло ка ци он ных и оп ти ко- эле к т -
рон ных средств в еди ную си с те му,
ра бо та ю щую в ДМ-, СМ-, ММ– и
ИК- ди а па зо нах длин волн;

– од но в ре мен ный об стрел двух
це лей, ле тя щих с ра з ных на пра в -
ле ний за счет на ли чия двух не за -
ви си мых ре жи мов ра бо ты – ра ди о -
ло ка ци он но го и оп ти че с ко го (дву х -
ка на ль ный се к тор стре ль бы по
ази му ту и углу ме с та – 90° x 90°);

– обе с пе че ние стре ль бы вдо гон на
да ль но с тях до 16 – 18 км и вы со тах
до 10 км, что уве ли чи ва ет глу би ну
не пре ры в но го во з дей с т вия ком пле к -
са по це лям пи ло ти ру е мой ави а ции в
2 ра за (с 15-17 км до 30-35 км);

– во з мо ж ность за л па из двух
ра кет по од ной це ли за счет ре а ли -
за ции дву х ди а па зон ной (СМ и ММ)
ра ди о ло ка ци он ной си с те мы со п ро -
во ж де ния це ли и ра ке ты;

– ма лое вре мя ре а к ции (4 -6 с)
за счет ав то ма ти че с ко го со п ро во ж -
де ния до 20 це лей ста н ци ей об на -
ру же ния це лей и вы да чи це ле у ка -
за ния с то ч но с тью по ази му ту –
0,3°; по углу ме с та – 0,5° по да ль -
но с ти – 60 м;

– вы со кая по ме хо у с той чи вость
и на де ж ность;

– обе с пе че ние вы со кой ог не вой
про и з во ди те ль но с ти (до 10-12 це -
лей в ми ну ту) за счет на ли чия двух
не за ви си мых це ле вых ка на лов, вы -
со кой сре д ней ско ро с ти ЗУР и ма -
ло го вре ме ни ре а к ции;

– обе с пе че ние стре ль бы ра ке т -
ным и пу ше ч ным во о ру же ни ем в

дви же нии, на что не спо со бен ни
один зе ни т ный ком плекс в ми ре;

– вы чи с ле ние ин фо р ма ци он ных
ха ра к те ри с тик, учи ты ва ю щих па ра -
ме т ры дви же ния и ха ра к те ри с ти ки
це ли, вы бор во о ру же ния и на з на -
че ние ви да ог ня;

– ре а ли за ция по л но го ци к ла бо -
е вой ра бо ты – от по и с ка це лей до
их по ра же ния – в ав то ма ти че с ком
ре жи ме;

– во з мо ж ность ве де ния бо е вой
ра бо ты чле на ми эки па жа в по лу а в -
то ма ти че с ком ре жи ме.

Од ним из ва ж ней ших эле ме н тов
ком пле к са “Па н цирь-С1” яв ля е т ся
дву х с ту пе н ча тая зе ни т ная управ ля -
е мая ра ке та 57Э6-Е, об ла да ю щая:

– ма лым по ле т ным вре ме нем на
ста р то вом уча с т ке (t=1,5 с,
Vmax=1300 м/с);
– вы со кой ма не в рен но с тью по с ле
от де ле ния ста р то во го дви га те ля;
– ма лым бал ли с ти че с ким за ме д ле -
ни ем при по ле те без ста р то во го
дви га те ля (40 м/с на 1 км пу ти);

– вы со кой сре д ней ско ро с тью –
900 м/с на да ль но с ти 12 км и 
700 м/с на да ль но с ти 20 км;

– бо ль шой ма с сой бо е вой ча с ти
(20 кг) при ма лом ста р то вом ве се
ЗУР.

В со с тав пу ше ч но го во о ру же ния
БМ вхо дят два дву с т во ль ных зе ни -
т ных ав то ма та 2А38М, за им с т во -
ван ных у ком пле к са “Тун гу с ка-М1”
и спо со б ных по ра жать во з ду ш ные
и на зе м ные це ли в зо не по да ль но -
с ти до 4 км, по вы со те до 3 км.

При ня тые прин ци пы по с т ро е ния
ком пле к са “Па н цирь-С1” и ре а ли -
за ция за ло жен ных те х ни че с ких ре -
ше ний по з во ля ют ги б ко из ме нять
его ко ли че с т вен ный со с тав в за ви -
си мо с ти от во з ла га е мой за да чи,
осо бен но с тей и ва ж но с ти при к ры -
ва е мых об ъ е к тов и ре ль е фа ме с т -
но с ти в ра йо не бо е вых дей с т вий.

На и бо лее ха ра к те р ны три ва ри -
а н та бо е во го при ме не ния ком пле к -
са (ба та реи):

– ба та рея по л но го со с та ва,
вклю ча ю щая шесть БМ;

– ба та рея не по л но го со с та ва,
вклю ча ю щая от 2 – 3 до 4 – 5 БМ;

– ис по ль зо ва ние од ной бо е вой
ма ши ны и ее ав то но м ная бо е вая
ра бо та.

Бо е вые ма ши ны ком пле к са “Па -
н цирь-С1” мо гут ра бо тать в од ном
из сле ду ю щих ре жи мов управ ле -
ния:

– ав то но м ная бо е вая ра бо та от -
де ль ной БМ обе с пе чи ва ет ре а ли -
за цию по л но го ци к ла – по иск, об -
на ру же ние, опо з на ва ние, вы бор
опа с ной це ли, це ле у ка за ние стре -
ль бо во му ка на лу, до по иск, за хват,
со п ро во ж де ние и об стрел це ли ра -
ке т ным и пу ше ч ным во о ру же ни ем;

– ре жим “ве ду щий – ве до мый”.
Ра бо та ет ба та рея по л но го и не по л -
но го со с та вов. Лю бая из бо е вых
ма шин ба та реи на де ле на свой с т -
ва ми ба та рей но го пу н к та управ ле -
ния и мо жет быть на з на че на “ве ду -
щей”, а дру гие, хо тя и об ла да ют
эти ми же свой с т ва ми, на з на ча ю т ся
“ве до мы ми”. “Ве ду щая” БМ ра бо та -
ет в ка че с т ве ба та рей но го пу н к та
управ ле ния и вы по л ня ет его фу н к -
ции, а по с ле вы да чи це ле у ка за ния
“ве до мым” БМ вы по л ня ет свои
фун к ции как при ав то но м ных бо е -
вых дей с т ви ях. Ка ж дая из “ве до -
мых” БМ при ни ма ет це ле у ка за ние
от “ве ду щей” БМ, осу ще с т в ля ет до -
по иск, ав то за х ват на со п ро во ж де -
ние и об стрел од ной или двух це -
лей в за ви си мо с ти от усло вий от -
ра же ния уда ра СВН;

– центра ли зо ван ный ре жим с
ис по ль зо ва ни ем ба та рей но го пу н к -
та управ ле ния (БПУ). Ра бо та ет ба -
та рея, вклю ча ю щая БПУ и от 3 – 4
до 5 – б бо е вых ма шин. Ка ж дая
БМ яв ля е т ся “ве до мой”, вы по л ня ет
бо е вую ра бо ту под управ ле ни ем
БПУ, на чи ная с от ра бо т ки це леука -
за ния. Ко ор ди на ция бо е вых дей с т -
вий и це ле у ка за ние осу ще с т в ля ю т -
ся с БПУ.

Не за ви си мо от ре ша е мой за да -
чи и ре жи мов управ ле ния зе ни т ная
ба та рея ком пле к са “Па н цирь-С1”
яв ля е т ся ча с тью ие ра р хи че с кой
стру к ту ры сме шан ной гру п пи ро в ки
с обя за те ль ным по д чи не ни ем вы -
ше с то я ще му КП гру п пи ро в ки. В за -
ви си мо с ти от со с та ва гру п пи ро в ки
и ре ша е мой за да чи в ка че с т ве вы -
ше с то я ще го КП мо гут вы с ту пать
КП зе ни т ной ра ке т ной бри га ды
(гру п пи ро в ки), зе ни т но го ра ке т но го
пол ка, зе ни т но го ра ке т но го ди ви -
зи о на си с те мы да ль не го (сре д не го)
ра ди у са дей с т вия, КП РТВ.

Управ ле ние ком пле к сом с ВКП
мо жет осу ще с т в лять ся:

– не а в то ма ти зи ро ва нно по опе -
ра ти в но- ко ма н д ной свя зи (ОКС);

– ав то ма ти зи ро ва нно по те ле ко -
до вым ли ни ям свя зи.

Не а в то ма ти зи ро ван ное управ -
ле ние ком пле к сом (по ОКС) осу -
щес т в ля е т ся пу тем по с та но в ки ко -
ман ди ром ком пле к са бо е вой за да -
чи в про цес се по д го то в ки к бо е вым
дей с т ви ям, а в про цес се бо е вых
дей с т вий – для пе ре да чи опе ра ти в -
ных ко манд с ВПК и до не се ний от
“ве ду щей” БМ и БПУ ком пле к са.

Ав то ма ти зи ро ван ное управ ле -
ние ком пле к сом с ВПК осу ще с т в -
ля е т ся пу тем об ме на ин фо р ма ци ей
по об стре ли ва е мым це лям в со в -
ме с т ных зо нах, вы да чей ука за ний
или за пре тов об стре ла с уче том
во з мо ж но с тей средств свя зи ком -
пле к са “Па н цирь-С1”. 

Вы со кие та к ти ко- те х ни че с кие
ха ра к те ри с ти ки ком пле к са “Па н -
цирь-С1”, ре а ли за ция при ня тых
прин ци пов по с т ро е ния и те х ни че с -
ких ре ше ний по ос но в ным сред с т -
вам ком пле к са обе с пе чи ва ют его
вы со кую бо е вую эф фе к ти в ность по
от ра же нию ма с си ро ван ных уда ров
СВН с при ме не ни ем ВТО, со с та в ля -
ю щую не ни же 90 – 99 про цен тов.
Далі буде.

15 – 19 вересня 2014 року / №37 (752) 11

e-mail: krula_ukr@i.ua www.krula.com.ua

Крила України

До друку підготував 
Володимир Алексєєв.

Пре д на з на чен для по с т ро е ния со в ме с т но с зе ни т ны ми ра ке т ны ми си с те ма ми да ль не го дей с т вия
оп ти ма ль ных по кри те рию “эф фе к ти в ность – сто и мость” гру п пи ро вок ПВО, обе с пе чи ва ю щих устой -
чи вую глу бо ко э ше ло ни ро ван ную обо ро ну ва ж ней ших об ъ е к тов стра ны и на не се ние не пре ры в ных
уда ров по сред с т вам во з ду ш но го на па де ния на всей глу би не их про ни к но ве ния к об ъ е к там. 

зе ни т ный ра ке т но- пу ше ч ный 
ком плекс “Па н цирь-С1”

Оружие 
противника:



ОДНОДУМЦІ

РЕАКЦІЯ

e-mail: krula_ukr@i.ua
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“МОДЕРНІЗАЦІЯ”

ПОЗИЦІЯ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Ізраїльські ударні вертольоти
Boeing AH-64 Apache пройдуть про-
цедуру перефарбування. Як повідом-
ляє Flighglobal з посиланням на дже-
рело в ВПС Ізраїлю, після зняття
старого шару фарби машини ста-
нуть дещо легшими, що дозволить

встановити на один із вертольотів
AH-64A додаткове обладнання. 

Як експеримент військові спробу-
вали видалити стару фарбу на двох
вертольотах Apache. Побачивши
ефект, стару фарбу вирішили зняти
не тільки з AH-64 Apache, але і з ве-

ртольотів інших ти-
пів, що стоять на
озброєнні Ізраїлю.
За даними
Flightglobal MiliCAS,
на озброєнні ВПС
Ізраїлю стоїть 48 ве-
ртольотів Apache в
версіях AH-64A і
AH-64D. Чиста маса
вертольота цього
типу становить 5,1
тонни, а спорядже-
на – вісім тонн.

Північна Корея зайнялася розробкою підвод-
ного човна, здатного нести балістичні ракети се-
редньої дальності. Про це повідомляє Agence
France-Presse. Ознаки ведення подібних робіт бу-
ли виявлені розвідкою США і Південної Кореї.

Зараз, імовірно, Північна Корея займається
створенням пускових установок вертикального
типу для підводних човнів. Ці шахти можуть бути
змонтовані на дизель-електричні підводні човни
ще радянського та китайського виробництва,
яких на озброєнні КНДР знаходиться близько во-
сьми десятків (частина із них були придбані як
металобрухт ще 20 років тому). Який відсоток із
них перебуває у робочому стані невідомо. Втім,
за даними Міністерства оборони Південної Кореї,
достеменно відомо, що північнокорейські підводні
човни поки що не здатні нести балістичні ракети. 

Туреччина створює
аналог Patriot

За шість років Туреч-
чина планує створити
свій аналог знаменито-
го американського зе-
нітного ракетного ком-
плексу Patriot. Про це
повідомили у турецькій
компанії Roketsan, яка і
займається створенням
подібних систем проти-
повітряної оборони.
Очевидно, таке рішення було

прийнято внаслідок відмови де-
яких країн подовжити термін пе-
ребування сил ППО, які були роз-
міщені в Туреччині ще в січні
2013 року разом з комплексами
для запобігання можливих атак з
сирійської сторони, де не припи-
няється збройний конфлікт між
владою країни та опозицією. Зок-
рема, свої системи ППО у Туреч-
чині розгорнули США, Німеччина
та Нідерланди.

Останні відмовилися подовжи-
ти термін перебування власних
ЗРК, мотивуючи рішення тим, що
системи використовуються в без-
перервному режимі і потребують
капітального ремонту, провести
який на місці не є можливим. При
цьому у міноборони Нідерландів
підкреслили, що продовжують пі-
дтримувати зусилля НАТО щодо
захисту Туреччини в усіх інших
аспектах та висловили надію, що
Північноатлантичний альянс змо-
же знайти не менш ефективну
альтернативу голландським ком-
плексам. 

НАТО звинувачує Росію 
у зриві співпраці

Генеральний секретар НАТО Андерс Фог Расмус-
сен заявив, що Росія відкинула спроби альянсу
вибудувати партнерські відносини і сприймає
НАТО як свого противника. Про це він сказав у
промові в рамках проведення конференції в Євро-
пейському центрі Карнегі в Брюсселі, що відбула-
ся 15 вересня.

Генсек Північноатлантичного альянсу підкреслив,
що НАТО “довго і наполегливо” намагалася налаго-
дити відносини з російською владою з урахуванням
їхньої позиції з найактуальніших безпекових питань.
Однак Москва сприйняла НАТО – і Захід в цілому –
як противника. Більш того, Фог Расмуссен додав, що
РФ порушила всі норми і зобов’язання, які були гара-
нтією миру в Європі після закінчення холодної війни.
За словами генсека НАТО, використовуючи економі-

чний тиск та військові засоби, Росія порушує стабіль-
ність різних регіонів і прагне перешкоджати незалеж-
ності своїх сусідів. Зокрема, так було в Молдавії, Гру-
зії. Зараз це відбувається в Україні.

Фог Расмуссен підкреслив, що країни НАТО по-
винні докладати зусиль до підтримання загальної
безпеки, а також допомагати партнерам удосконалю-
вати свої силові структури. Крім того, він зазначив,
що НАТО готова до подальшого розширення.

Як повідомила прес-служба
Міноборони РФ, десантникам
необхідно подолати 150 кіломет-
рів за 48 годин та вийти до райо-
ну завантаження на великі десан-
тні кораблі Тихоокеанського фло-
ту. Перекидання військ проводи-
лося в рамках раптової перевірки
Східного воєнного округу, яка по-
чалася ще минулого тижня.

Як додає Міноборони РФ, піс-
ля посадки на ВДК спільно з під-
розділами морської піхоти ТОФ
десантникам належить пройти
морем близько тисячі кілометрів
для виходу в район острова Саха-

лін. Загалом до раптової перевір-
ки задіяли понад 100 тис. військо-
вослужбовців, а завершиться во-
на наприкінці цього тижня. Із чим
пов’язане таке раптове перемі-
щення військ на Сході Росії, не
уточнюють. Втім, за повідомлен-
ням деяких ЗМІ, останнім часом
спостерігається підвищення акти-
вності японських військових у зоні
спірних островів. До того ж, від-
недавна, після внесення змін до
основного закону Японії, країна
отримала право на застосування
сил оборони на території інших
країн.

Росія “грає м’язами”
Цього тижня солдати і офіцери Уссурійського де-
сантно-штурмового з’єднання з озброєнням провели
десантування на майданчик в Примор’ї та розпоча-
ли марш незнайомою місцевістю. 

Президент Литви Далія
Грібаускайте цінує зобов’я-
зання США і НАТО щодо
оборони країн Балтії, але від-
значає, що не меншої підтри-
мки та допомоги сьогодні по-
требує Україна, яка практич-
но бореться за мирне співіс-
нування європейських країн.
“Відкрита агресія Росії проти
суверенної країни означає не
тільки напад на Україну, але і
напад на всю Європу”, – ска-
зала Грібаускайте.

За її словами, сьогодні

Україна бореться не тільки
за власну свободу, а й за
“всіх нас”, тому важливо підт-
римати український суверені-
тет, її боротьбу проти агресії.
“На наших плечах лежить ві-
дповідальність за безпеку не
лише нашого регіону, нашої
країни, а й України. Саме
Україна сьогодні є лінією
фронту для всіх нас. Ми по-
винні ставитись до цього ду-
же серйозно і допомагати
Україні всіма можливими
способами”, – додала вона. 

Далія Грібаускайте: 

“Україна бореться не тільки за 
власну свободу, а й за всіх нас”

МІЛІТАРИЗАЦІЯ

КНДР намагається 
переозброїти підводні човни

Вже цього тижня ВПС США
вперше нанесли удар по одній із
позицій на північний захід від Баг-
дада. Раніше американські ВПС
атакували джихадистів лише на
півночі країни, де значні території
знаходяться під їх контролем.

Як повідомляє американське
центральне військове команду-

вання, нанесення авіаудару по
позиції “Ісламської держави” по-
близу Багдада стало першим
кроком до активізації військово-
повітряної операції США в Іраку,
про яку минулого тижня оголо-
сив президент Барак Обама. У
повідомленні також наголошуєть-
ся, що метою кампанії є забезпе-

чення допомоги іракській армії,
яка розпочала наступальні дії. За
даними ВПС США, в результаті
здійсненого під Багдадом нальоту

були знищені шість транспортних
засобів і розгромлена позиція бо-
йовиків, із якої вівся вогонь по
урядових військах.

РОЗРОБКИ

На підприємстві запевня-
ють, що їхня продукція дуже
високої якості і має конкурен-
тоспроможну ціну. Варто за-
значити, що підприємство вже
виграло кілька тендерів на рин-
ку країн Близького Сходу і не-
рідко перемагало у вельми се-
рйозних конкурентів. Тому тут
сподіваються, що і в європей-
ських тендерах “Дельта” мати-
ме успіх.

На сьогодні бронежилети і
каски заводу пройшли випро-
бування та отримали сертифі-
кацію відповідності вимогам

Збройних сил Грузії і стандар-
там NATO. Вага броньованої
каски 1200-1500 грамів. Її лег-
ко одягати та регулювати. Вага
бронежилета складає 3200 гра-
мів, а площа захисту 42 дм кв
(загальна вага з двома броньо-
ваними пластинами змінюєть-
ся, і коливається від 6,5 кг до
10 кг). За словами військових
фахівців “Дельти”, бронежилет
витримує як 9-міліметрову ку-
лю Люгера, так і 7,62 мілімет-
рову кулю радянського вироб-
ництва, що відрізняється вели-
кою потужністю і надійно захи-

щає бійця під час військових і
спеціальних операцій. “Трива-
лість життя” бронежилета і
бронекаски складає 6 років. У
країн Євросоюзу є запаси бро-
ньованої продукції.

Технологія виробництва бро-
ньованої каски повністю розро-
блена в Грузії. Установка, на
якій виробляється захист, зіб-
рана також в Грузії. Певна час-
тина сировини броньованої
продукції імпортується. Втім,
тут роблять усе для того, аби
замінити більшу частину імпор-
тної сировини місцевою.

КОНФЛІКТИ

США вперше нанесли удар
по позиціях джихадистів 

США розширили кампанію з боротьби з бойовика-
ми екстремістського угруповання “Ісламська дер-
жава” в Іраку після того, як прем’єр-міністр Іраку
Хейдар аль-Абаді звернувся до міжнародного спів-
товариства із закликом підтримати його країну в
боротьбі проти ісламістів. 

Грузинські броня і каски 
можуть завоювати ринок Європи

Бронежилетами та касками виробництва гру-
зинського заводу “Дельта” зацікавилися кілька
європейських країн, в тому числі країни Приба-
лтики.

ВИРОБНИЦТВО

Ізраїльські AH-64 Apache 
полегшать за рахунок фарби



Перша космічна капсула
NASA під назвою Orion, роз-
роблена для відправки аст-
ронавтів до об’єктів за межі
навколоземної орбіти, гото-
ва для заправки перед сво-
їм дебютним пробним безпі-
лотним польотом в грудні.

В четвер, 11 вересня, капсула зробила
перші кроки у своїй подорожі на старто-
вий майданчик, яка триватиме близько
двох місяців. Вона була перевезена зі
складального відділу Центру космічних
польотів ім. Джона Кеннеді у Флориді в
будівлю неподалік, де й буде заправлена.

Планується, що протягом пробного
безпілотного польоту Orion здійснить
два витки навколо Землі, піднявшись на
висоту майже 5740 кілометрів, що, приб-
лизно, в 15 разів вище орбіти Міжнарод-
ної космічної станції. Потім відбудеться
високошвидкісне повернення, схоже на
те, з яким зіткнулися астронавти під час
польотів Apollo.

NASA планує використання Orion для
відправки людини за межі навколозем-
ної орбіти, можливо, на астероїд або

Марс. Крім того, як повідомляють в
NASA, сьогодні розробники завершили
створення одного з модулів космічного
корабля, який повинен буде значно роз-
ширити внутрішній простір Orionа для
того, щоб декілька астронавтів отрима-
ли більше простору в ході довгого між-
планетного перельоту.

Запуск капсул Orion буде проводити-
ся за допомогою Системи космічних за-
пусків (SLS), масивної ракети, здатної
відправити астронавтів за межі орбіти
Землі. Однак SLS не буде готовим для
пробного польоту, тому NASA відпра-
вить Orion в космос на ракеті Delta 4
Heavy.
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КОСМІЧНА ГВАРДІЯ

Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Вчені заявляють, що дана, у
всіх сенсах яскрава космічна по-
дія, мала місце в далекій галакти-
ці, розташованій на відстані в 500
мільйонів світлових років. Вибух
далекої зірки виявився настільки
потужним, що його яскравість зро-
била багато разів яскравішою всю
галактику. Саме це і виявив телес-
коп GAIA, який проводив повторне
сканування неба у відповідно до
своєъ дослідницькоъ програми.

Вчені заявляють, що схема ро-

боти телескопа GAIA, який за на-
ступні 5 років повинен буде скану-
вати зоряне небо протягом 70 раз,
допоможе їм знаходити подібні
об’єкти із змінною яскравістю.
Проте основним завданням телес-
копа все-таки є сканування прос-
тору нашої галактики і складання
карти, на яку буде нанесено понад
мільярд зірок. Таким чином, дана
космічна карта допоможе нам кра-
ще зрозуміти своє місце в колоса-
льній структурі Чумацького шляу.

Виявлення астероїдів, що загрожують
Землі, є вкрай не простим питанням
хоча б тому, що небо дуже широке.
Знайти відповідь допомогли комахи,
які вже багато тисячоліть тому навчи-
лися дивитися в декількох напрямках
одночасно.
В рамках глобальних зусиль з пошуку таких

небесних тіл, як астероїди або комети, Європей-
ське космічне агентство (ESA) займається роз-
робкою автоматизованого телескопа для нічного
огляду неба.

Цей телескоп буде першим в майбутній мере-
жі телескопів, що повністю сканують небо і авто-
матично визначають близькі до Землі об’єкти.
За сприятливих умов система повинна виявляти
будь-які об’єкти до 40 метрів в діаметрі, принай-
мні, за три тижні до можливого контакту з ними.

Новий телескоп буде розбивати зображення
на 16 менших зображень для розширення поля
зору, подібно до того, як це відбувається в скла-
дних сферах мухи. Для здійснення масового і
більш дешевого виробництва конструкція телес-
копа буде модульною.

Такі телескопи забезпечуватимуть продуктив-
ність, еквівалентну телескопу з діаметром 1
метр, і широкий огляд 6.7°x6.7°, що, приблизно,
в 13 разів більше за діаметр Місяця, видимого із
Землі. Розробники заявляють, що роздільна
здатність нових телескопів буде достатньою для
визначення орбіти будь-яких виявлених об’єктів.

Orion проробив
перші кроки 
до стартового
майданчика

З ПРИЦІЛОМ НА КОСМОС

ESA розробляє телескоп
для виявлення 
небезпечних 
для Землі об’єктів

Яскрава вогняна куля, яку ми-
нулого тижня побачили амери-
канські астрономи, була не НЛО,
а російським супутником, повідо-
мляють в Пентагоні. Апарат Кос-
мос-2495, який проводив фоторо-
звідку, увійшов в атмосферу і
згорів. Падіння російського війсь-
кового супутника помітили і в
центрі з космічних операцій в Ка-
ліфорнії. Він постійно відстежує
тисячі об’єктів в космосі з вели-
ким ступенем точності, розповів
представник відомства. Інформа-
цією про космічні об’єкти, вклю-
чаючи сміття і осколки, США ді-
ляться з іншими країнами, які за-
пускають супутники. Представ-
ник Стратегічного командування
збройних сил США не назвав мі-
сце аварії супутника і її причини.

На початку місяця американ-
ські ЗМІ повідомляли про вибух
запущеного в травні цього року
на орбіту російського супутника.

Жителі декількох штатів, включа-
ючи Колорадо, Вайомінг і Півден-
на Дакота, бачили в атмосфері
яскравий об’єкт. Американське
метеоритне товариство опубліку-
вало доповідь та свідоцтва десят-
ків очевидців, припустивши, що
йдеться про руйнування в атмос-
фері російського військового су-
путника. При цьому Міноборони
Росії заявило, що ніякого вибуху
не було. У військовому відомстві
сказали, що космічне угрупован-
ня працює штатно і постійно кон-
тролюється.

За однією з версій, супутник
повинен був передати російським
військовим відзняті плівки, але че-
рез неполадки став падати над те-
риторією США і був підірваний си-
стемою самознищення. У свою
чергу, російські ЗМІ повідомляли,
що апарат успішно доставив кап-
сулу із знятими фотоматеріалами
на полігон в Оренбурзькій області.

Даний пуск відрізняється від минулих тим, що під
час його проведення на борт Міжнародної космічної
станції буде доставлений тривимірний принтер. В
NASA хочуть використовувати дану технологію для
того, щоб підвищити незалежність космонавтів на
МКС від поставок із Землі, а отже – для економії.
Крім цього, Dragon доставить на борт орбітального
комплексу 2,5 тонни різного вантажу, куди увійде й
обладнання для різних експериментів.

Корабель Dragon упродовж місяця пробуде в зісти-

кованому зі станцією стані, після чого його заванта-
жать результатами дослідів та іншим цінним вантажем
і спустять назад на Землю. З усіх космічних кораблів,
що здійснюють рейси до МКС з метою постачання цін-
ною вантажу, тільки Dragon має функцію повернення,
решта просто згорають в атмосфері, а їх незгорілі ча-
стини падають в несудноплавні райони Тихого океану,
які називають “кладовищем космічних кораблів”. Дана
властивість Dragon в майбутньому перетворить його в
повноцінний пасажирський корабель.

США підтвердили, 
що російський супутник-розвідник 
впав на території країни

Це зафіксували американські військові. Раніше
Міноборони Росії інформацію про вибух супутника
спростовувало.

І ЗНОВУ ФЕЙЛ

20 вересня до МКС стартує 
космічний корабель Dragon

ПУСКИ

Вантажівка Dragon повинна відправитися в черговий комерційний рейс до Між-
народної космічної станції. Підготовка до запуску в даний час йде повним ходом.
Пуск ракети-носія Falcon 9, який буде нести в ролі корисного вантажу космічний
корабель Dragon, відбудеться з космодрому на американському мисі Канаверал
(штат Флорида) 20 вересня 2:16 за Східним часом.

ДОСЛІДЖЕННЯ КОСМОСУ

Космічний телескоп GAIA зміг 
виявити свою першу наднову

Запущений кілька місяців тому в космос для складання наймасш-
табнішої на сьогодні карти Чумацького шляху телескоп GAIA, що
належить Європейському космічному агентству, зміг виявити дале-
ку наднову.
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22 – 28 вересня

22 вересня 1958 р. завершено заводські льотні випро-
бування дослідного літака П-1. 

22 вересня 1961 р.
відбувся перший по-
літ вертольота Мі-2
(В-2). 

23 вересня 1870 р.
під час франко-прус-
ської війни почалася
великомасштабна
повітряна операція:

з оточеного Парижа на 66 аеростатах було вивезено
155 осіб, близько 3 млн листів і 400 поштових голубів
(для зворотного зв’язку з Парижем). Операція прохо-
дила з 23.09.1870 по 28.01.1871. 

23 вересня 1904 р. відбувся перший політ О.Райта по
замкнутому маршруту. 

23 вересня 1957 р. здійснено перший пуск літака-сна-
ряда П-10 ОКБ Г.М.Берієва з підводного човна Б-64. 

23 вересня 1980 р. на воду спущений перший і найбі-
льший в світі РПКСП “Тайфун” з 20 ракетами Р-39 да-
льністю 8,5 тис.км. 

24 вересня 1924 р.
відбувся перший по-
літ літака S-29А   
І.І.Сікорського. 

24 вересня 1929 р.
Дж.Дулітл (США)
здійснив демонстра-
ційний сліпий політ (зліт, розвороти над аеродромом і
посадка) з використанням тільки бортових приладів і
сигналів радіомаяка (без візуального орієнтування). 

24 вересня 1970 р. АМС “Луна-16” доставила на Зем-
лю місячний грунт.

25 вересня 1929 р.
відбувся перший по-
літ автожира
КАСКР-1 “Червоний
інженер”, першого
радянського гвинто-
крилого ЛА. 

25 вересня 1949 р. відбувся перший пуск балістичної
ракети дальньої дії Р-2Е. 

25 вересня 1982 р. відбувся перший політ штурмовика
Іл-102. 

26 вересня 1943 р. здійснено перший політ літака Де
Хевілленд DH.100 “Вампір”. 

26 вересня 1951 р. відбувся перший політ літака Де
Хеввіленд DH.110. Він став першим двомісним літаком,
який перевищив 9 квітня 1952 р. в горизонтальному
польоті швидкість звуку. 

26 вересня 1981 р. відбувся перший політ реактивного
пасажирського літака Boeing 767. 

27 вересня 1847 р. Ван Гекко в Брюсселі продемонст-
рував підйом гібридного ЛА (вертоліт з аеростатом, що
врівноважував вагу апарата). 

27 вересня 1938 р. почалися держвипробування літака
І-153 “Чайка” конструкції М.М.Полікарпова. 

27 вересня 1961 р. відбувся перший політ протичовно-
вого літака Іл-38 конструкції ОКБ С.В.Ільюшина.

27 вересня 1964 р. відбувся перший політ (вільне ви-
сіння) дослідного ЛВВП Як-36. 

28 вересня 1916 р. на авіа-
моторному заводі “Дюф-
лон і Костянтинович” (нині
ПАТ “Мотор Сiч”) випуще-
ний перший авіамотор “Де-
ка” М-100. 

28 вересня 1971 р. прой-
шов запуск АМС “Луна-19”. 

28 вересня 1988 р. відбувся перший політ дальнього

магістрального широкофюзеляжного пасажирського

літака Іл-96-300.

Про этот героический танковый
экипаж мы рассказывали на-
шим читателям в позапрошлом
номере газеты “Крила України”.
Тогда благодаря известному в
нашей стране и теперь уже по-
настоящему фронтовому журна-
листу Юрию Бутусову Украина
узнала о беспримерном подвиге
экипажа из 17-й отдельной тан-
ковой бригады. 

После того тяжелейшего боя командир
танка младший сержант Сергей Исаев и
наводчик солдат Игорь Иванченко ранен-
ными были доставлены в госпиталь, а до-
ставивший их механик-водитель танка со-
лдат Евгений Мартынюк вернулся в строй.
Так вот оказалось, что командир экипажа,
получив необходимое лечение, тоже вер-
нулся в строй и вместе со своим “мехво-
дом” ещё раз отличился. На этот раз – при
выходе из Иловайского котла. Да ещё как!
На новейшей трофейной технике в экипа-
же с опытным полковником из штаба опе-
ративного командования!..

Подробности второго подвига воинов-
танкистов стали известны всё от того же
вездесущего и не боящегося пуль и оскол-
ков Юрия Бутусова. В зоне АТО он встре-
чался с начальником бронетанковой служ-
бы вооружения оперативного командова-
ния “Юг” полковником Евгением Сидорен-
ко, от которого узнал некоторые подробно-
сти о прорыве из Иловайского котла.

“Ночью 24 августа, в День независимо-
сти Украины, позиции наших войск в Ило-
вайске подверглись ураганному обстрелу
тяжёлой артиллерией, – рассказал полко-
вник-танкист. – Наши полевые укрытия
были надёжны, но тяжёлая артиллерия с
помощью беспилотных разведчиков гро-
мила эти лёгкие укрепления. Мы понесли
большие потери в технике и транспорте,
погибли люди. Тем не менее, наша боевая
группа с помощью БМП подбила российс-
кий танк. Я не был участником этого боя,
но меня сразу пригласили для осмотра
трофея. Экипаж бросил машину и бежал
вместе с другими российскими бронема-
шинами. Я залез в танк и обнаружил, что
это новейшая российская модификация 
Т-72Б-3, которая поступила на вооруже-
ние российской армии в 2012-м году. Осо-
бенность модификации – тепловизионный
прицел у командира и у наводчика танка
типа “Сосна-У”. Прицелы были поврежде-
ны нашим огнём, после небольшого ремо-
нта ими было можно пользоваться, не ра-
ботали только тепловизоры и не работал
стабилизатор пушки по вертикали. В ос-

тальном танк был полностью исправен…”
По обнаруженным в танке документам,

украинские танкисты узнали, что принад-
лежит он в/ч 54096 ВС РФ – 8-я отдельная
мотострелковая бригада, дислоцирующа-
яся в Чечне. Танк был приписан к 3-й тан-
ковой роте бригады под командованием
капитана Рашитова, а командиром танка,
сбежавшим с поля боя, оказался некий
младший сержант Гончаров.

Как признаёт сам полковник Евгений
Сидоренко, ему “очень повезло” – ему до-
стался экипаж в составе тех самых героев
из 17-й танковой Сергея Исаева и Евгения
Мартынюка. Во вновь сформированном
экипаже полковник занял место наводчи-
ка, а бойцы – свои штатные места. Сразу
же после этого колонна украинских войск
пошла на прорыв…

Очень скоро завязался бой. Как вспо-
минает полковник Сидоренко, за четверо
суток противник в этом районе занял глу-
бокую эшелонированную оборону, а украи-
нская колонна шла без артиллерийской и
авиационной поддержки. Шли, полагаясь
лишь на свой манёвр и огонь. Задачей тро-
фейного Т-72 с героическим экипажем бы-
ло выполнять роль тарана – отвлекать на
себя огонь противника, который находился
подальше, и подавлять бронетехнику, оге-
нвые точки и живую силу врага на своём
пути. При этом со всех сторон по колонне
вёлся очень плотный прицельный огонь.

“Удивительно, что мы уцелели – под ог-
нём противника мы прошли с боем около
22 километров, – продолжал рассказы-
вать журналисту полковник Евгений Си-
доренко. – Нас спас уровень боевой под-
готовки, уникальное мастерство механи-
ка-водителя Евгения Мартынюка. Он вёл
машину, постоянно маневрируя, исполь-
зуя складки местности, давая возмож-
ность вести огонь, и при этом не задержи-
вался, выходя из- под прицельного огня.
Мы получили множество попаданий. В
ответ бил наш пулемёт и работала пушка.
Важно было подавлять огневые точки с
первого выстрела, работать на упрежде-

ние, не давать им пристреляться. Получа-
лось неплохо. По нашим танкам против-
ник бил сосредоточенным огнём. Второй
танк в нашей колонне вскоре подбили, но
нам везло…”

По итогам своей боевой работы экипаж
достоверно видел одну уничтоженную и
две подбитые БМП противника, уничтожен-
ную живую силу врага. Но везение не мог-
ло быть вечным – в 22 километрах от рубе-
жа выхода колонны танк был подбит. К то-
му времени боеприпасы смельчаков были
уже на исходе, а сами они в результате по-
паданий были ранены множественными
вторичными осколками танковой брони,
были полностью разбиты все приборы на-
блюдения, прицел. Они уже почти прорва-
лись, но тут прямое попадание снаряда вы-
вело танк из строя окончательно. При этом
танк заглох, а Мартынюка резко бросило
на прибор наблюдения, он очень сильно
разбил голову, потерял сознание.

Под прикрытием огня пулемёта полков-
ник вытащил раненного солдата из подби-
того танка. Танкисты перевязали раны и
поняли, что им крупно повезло: помимо
многочисленных осколочных ранений –
ничего серьёзного, а главное – у всех на
окровавленных лицах были целы глаза!

“Под прикрытием огня пулемёта я вы-
тащил Евгения из танка. Перевязались.
Повезло – остались целы глаза, хотя на
лицах были многочисленные осколочные
ранения. Отремонтировать машину свои-
ми силами мы не могли, пришлось её бро-
сить. У нас был автомат у Сергея, а мой
автомат мог стрелять только одиночными
и не очень надёжно – он был рядом со
мной в танке и оказался искорёжен оскол-
ками. Нас спасло поле подсолнухов и ло-
жбина, по которой мы прошли мимо всех
дозоров и засад и вышли к своим войс-
кам, “отмахав” за ночь километров 30. Мы
попали в госпиталь, наши раны обработа-
ли. После госпиталя – я опять в строю,
война продолжается, работы очень мно-
го!” – завершил свой рассказ казалось бы
штабной полковник.

ГЕРОЇ НЕЗАЛЕЖНОЇ УКРАЇНИ

И снова – в бой, 
и снова – подвиг…

– Когда мне было 17 лет, – вспоминает
юбиляр, – я был точно таким же, как боль-
шинство советских мальчишек моего вре-
мени. Нас всех манили небеса, полёты,
самолёты. И стремление юноши стать лё-
тчиком было нормой для той поры. Одна-
жды во время каникул, будучи в Пятигор-
ске, я попал в краевой аэроклуб, когда
там шёл набор в парашютисты. Конечно,
я не устоял: записался, выполнил первые
три прыжка, получил удостоверение пара-
шютиста-десантника и значок. Вот оттуда
всё и началось – влюбился в авиацию! Хо-
тя учился я тогда в индустриальном техни-
куме. И, надо заметить, что к специально-
сти “пилот” мы, будущие инженеры, отно-
сились достаточно скептически: “Это же
просто перевозчики!”. Почти как обыкно-
венный водитель транспортного средства.
А вот машиностроитель – профессия го-
раздо более значимая! Чертежи, расчеты,
прочность, устойчивость… Серьезным де-
лом занимались…

Именно потому изначально к полётам
юноша отнёсся скорее как к хобби: в аэро-
клубе сделал прыжки с парашютом уже
как спортсмен, потом начал осваивать по-
лёты на учебном самолёте. Закончив тех-

никум, Юрий уверенно пошёл по намечен-
ному ранее пути: поступил в институт ин-
женеров гражданской авиации. Однако,
по окончании первого курса, получил по-
вестку в армию. Если честно, то идти “в
солдаты” совсем не хотелось. Предпочёл
отправиться “в лётчики”: хотел податься в
военное училище. Но правила в те време-
на были таковы, что выпускника технику-
ма, не отработавшего “на гражданке” за
годы учёбы, в военное училище не прини-
мали. Тогда нашёл лётное училище граж-
данской авиации (Краснокутское лётное
училище Гражданского Воздушного Фло-
та), курсантов которого готовили на воен-
ной кафедре как лётчиков-бомбардиров-
щиков с присвоением звания младших
лейтенантов запаса.

После окончания с отличием училища
Юрий Курлин некоторое время летал в
Гражданском воздушном флоте, а потом
его направили для дальнейшего обучения
в Школу лётчиков-испытателей

В 1958 выпускник Школы лётчиков-ис-
пытателей Курлин попал в КБ Антонова и
с тех пор с ним больше не разлучался,
проработав там 36 лет. Участвовал в ис-
пытаниях самолётов Ан-32, Ан-124, Ан-8,

Ан-10, Ан-12, Ан-22, Ан-24, Ан-26, Ан-10А,
Ан-32. В 1985 году Курлин установил че-
тыре мировых рекорда высоты на Ан-32.

Указом Президиума Верховного Сове-
та СССР от 22 июля 1966 года за мужест-
во и героизм, проявленные при испытании
новой авиационной техники, Юрий Курлин
был удостоен высокого звания Героя Со-
ветского Союза с вручением ордена Ле-
нина и медали “Золотая Звезда” за номе-
ром 11247.

В 1994 году ушёл с лётно-испытатель-
ной работы. В настоящее время прожива-
ет в Киеве и до сих пор, не взирая на поч-
тенный возраст, работает инструктором-
методистом в ОКБ Антонова.

И десять Анов – за спиной…
Украинская авиация богата и научно-техническими достижениями, и
выдающимися персоналиями. Юношам и девушкам нашей страны,
выбравшим для себя авиационные специальности, есть на кого рав-
няться. Среди тех авторитетных лётчиков, на которых стремились
быть похожими целые поколения молодых авиаторов, – Юрий Влади-
мирович Курлин. Герою Советского Союза, заслуженному лётчику-
испытателю СССР, мастеру спорта СССР международного класса
Юрию Курлину 17 сентября 2014 года исполнилось 85 лет.



СПОРТИВНІ САНКЦІЇ

Розпочався захід з підняття
Державного прапора під урочисті
звуки Гімну у виконанні зразково-
показового оркестру Збройних
Сил України під керівництвом
полковника Ігоря Биковського –
музиканти добре розуміють про-
блеми сьогодення і з радістю
приїхали, аби підтримати військо-
вих.

Святкування Дня фізичної ку-
льтури та спорту для військово-
службовців навчального центру
стало традицією. Саме в цей день
кожного року тут проводяться
змагання, аби черговий раз дове-
сти усім, що спорт – це життя! 

– Хай сьогодні переможе ко-
мандний дух, мужність та витрим-
ка, бо гарна фізична підготовка –
це крок до Перемоги! – зазначив
у вітальному слові тимчасово ви-
конуючий обов’язки начальника
Васильківського гарнізону гене-
рал-майор Валерій Романюк.

У справедливій та напруженій
боротьбі перше місце здобули
представники радіотехнічної бри-
гади Повітряного командування
“Центр”, друге місце посіла ко-

манда бригади тактичної авіації,  і
замкнула трійку лідерів команда
зенітної ракетної бригади.

В особистому заліку місця роз-
ташувались таким чином: у бігу
на 1 км з результатом 2 хв 58 с
найспритнішим виявився капітан
Віталій Білоконь, з підтягування
на перекладині найсильнішим
став капітан Кирил Окладний з
результатом 34 рази. Неперемож-
ним лідером з перетягування ка-
нату знову стала команда брига-
ди тактичної авіації Повітряного
командування “Центр” ПС ЗС
України.

По завершенні змагань пере-
можці отримали кубки, почесні
дипломи та солодкі призи, які  як
благодійну допомогу люб’язно на-
дав керівник групи компаній
“Укртепло” Іван Надєїн.

Варто зазначити, що вдало  пі-
дготовлена спортивна база під
керівництвом капітана Сергія Жу-
равля дозволила провести даний
захід на високому рівні.

Любов Киналь.
м.Васильків.
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– 18 ве ре с ня бу де зу стріч. Це
бу де пе р ший день за сі дан ня Ви -
ко н ко му УЄ ФА. Ду маю, пре зи де н -
ти ФІ ФА та УЄ ФА, а та кож юри ди -
ч ні слу ж би цих ор га ні за цій, при с -
лу ха ють ся до мо єї ду м ки, що по т -
рі б но вре гу лю ва ти кон ф лікт в ра -
м ках мі ж на ро д ної фу т бо ль ної
кон сти ту ції. Те, що не за кон но, –
це не за кон но. В ра м ках ці єї не за -
кон но с ті я бу ду ві д с то ю ва ти ін те -

реси сво єї кра ї ни, – по о бі цяв Сур -
кіс.

На га да є мо, що УЄ ФА у сво їй
офі цій ній за я ві на го ло си ла, що не
ви знає ви сту пів крим сь ких клу бів у
ро сій сь ких зма ган нях (йдеть ся про
3 крим сь кі фу т бо ль ні клу би, при й -
н я ті в РФС і які зі г ра ли ма т чі в ра -
м ках Ку б ка Ро сії). Од нак в ор га ні -
за ції не ви сло ви ли чі т кої по зи ції
що до са н к цій.

Кожного дня “спортивні меди-
ки” із військовослужбовцями-уча-
сниками АТО, які проходять ліку-
вання у медичному закладі, про-
водять низку реабілітаційних за-
ходів за допомогою лікувальної
фізкультури. 

Вогнепальні поранення супро-
воджуються значними функціона-
льними розладами, що призво-
дить до тривалої втрати працез-
датності. Після ампутації кінцівки
відбувається перебудова рухових
навичок, розвивається комплек-
соторне пристосування, можливо-
сті якого визначаються переваж-
но силою і витривалістю м’язової
системи. Тому вкрай важливо по-
раненим військовикам, поруч із
фахівцями різних медичних про-
філів, проводити реабілітаційні

заходи за допомогою лікува-
льної фізкультури. Це надає
можливість більш швидко і
повноцінно відновити здоро-
в’я та попереджує ускладнен-
ня після отриманих поранень,
сприяє підвищенню ефектив-
ності терапії хворих.

Для реабілітації учасників
АТО медики відділення засто-
совують гімнастику лікувальну
та профілактичну, механотера-
пію, гідрокінезотерапію, дозо-
вану ходу та навіть спортивні ігри.

– В мирний час в медичній
реабілітації практично не було па-
цієнтів, котрі отримали вогнепаль-
но-осколкові поранення або вибу-
хові травми. Але фаховий рівень
спеціалістів відділення дозволив
якісно проводити свої функціона-

льні обов’язки з даною категорією
військовослужбовців. “Спортивні”
лікарі займалися вже з понад сот-
нею поранених, а це – декілька
різноманітних процедур та мето-
дик на одну особу, – зазначає за-
відувач відділення Євгенія Римар.
– При проведенні ЛФК наванта-
ження суворо дозоване, вправи
спеціально підібрані для кожного
індивідуально.

Інструктори- методисти з фізи-
чної культури та спорту відділен-
ня з великим досвідом роботи за-
стосовують все, що з’являється в
лікувальній фізкультурі корисного
і новітнього, та самі збагачують
лікування власними методичними
розробками. Всі вони мають ви-

щу категорію, є майстром або ка-
ндидатом в майстри спорту. 

Варто зазначити, що за час,
який існує лікувальний заклад,
десятки тисяч пацієнтів поверну-
лися до повноцінного життя за-
вдяки спеціалістам відділення. 

Руслан Лінник.

“Спортивні медики” повертають 
поранених до повноцінного життя

День фізкультури та спорту, що відзначався 13 вересня, – професійне свято і фа-
хівців відділення лікувальної фізкультури фізіотерапевтичної клініки Військово-
медичного клінічного центру Центрального регіону.

Спортивний крок до перемоги
У Василькові, на базі Об’єднаного навчального центру По-
вітряних Сил, відбулись змагання між командами Василь-
ківського та Київського гарнізонів з нагоди Дня фізичної
культури і спорту України

Схо же, що слі дом за еко но мі ч -
ни ми са н к ці я ми від сві то вої
спі ль но ти Ро сій сь ка Фе де ра ція отри має і спор ти в -
ні. Ім пе рія, на род якої тра ди цій но хо че “хле ба и
зре лищ”, з ча сом мо же втра ти ти і од не, і дру ге.
Адже Єв ро пей сь кий Со юз має на мір по з ба ви ти Ро -
сію усіх ве ли ких мі ж на ро д них спор ти в них зма гань
че рез вій ну про ти Укра ї ни.

“Ни хле ба, 
ни зре лищ!”

У кон фі де н цій но му про то ко лі
зу стрі чі по с лів кра їн ЄС йдеть ся
про по з ба в лен ня Ро сії не ли ше
че м пі о на ту сві ту з фу т бо лу 2018
ро ку, але й ета пу Фо р му ли-1 у
Со чі, че м пі о на ту сві ту з хо кею
2016 ро ку та че м пі о на ту сві ту з
пла ван ня 2015 ро ку.

За раз ЄС про во дить кон су ль -
та ції з ке рі в ни ц т вом мі ж на ро д -
них спор ти в них фе де ра цій. Са н к -
ції мо жуть бу ти за твер дже ні 23
ве ре с ня. Ра ні ше з’яв и ла ся ін фо -
р ма ція про про ект но во го па ке ту
са н к цій ЄС про ти Ро сії, які та кож
мі с ти ти муть її ви клю чен ня з мі ж -
на ро д них спор ти в них ор га ні за -
цій.

Як ві до мо, у 2018 ро ці Ро сія
має прий ма ти ма т чі че м пі о на ту
сві ту з фу т бо лу. По є ди н ки ма ють

ві д бу ти ся у 11 мі с тах на 12 ста ді о -
нах ці єї кра ї ни і оща с ли ви ти ро -
сі ян до ро гим та гра н ді о з ним ви -
до ви щем у зу бо жі лій кра ї ні, як
це бу ло у Со чі: зи мо ва олім пі а да
обій ш лась ро сі я нам у ре ко р д ні
50 мі ль я р дів до ла рів.

Ске п ти ки стве р джу ють, що на
та кий без пре це де н т ний крок ФІ -
ФА не пі де, адже спо н со ром чи
не усіх мі ж на ро д них фу т бо ль них
зма гань тра ди цій но ви сту пає ро -
сій сь кий “Га з п ром”.

Що ж до при йн ят тя рі шен ня
про пе ре не сен ня му н ді а лю з Ро -
сії в ін шу кра ї ну час іще є, до то -
го ж, Ні ме ч чи на, Ан г лія, Іта лія
зав жди в го то в но с ті до при йн ят -
тя та ких ма с ш та б них зма гань. Їм
і мі ль я р дів не тре ба ні яких вкла -
да ти – усе є!

Ки їв сь кий “Бу ді ве ль ник” ста р ту вав з по ра з ки на Ку б ку Га ра с тас в Ли -
т ві, по с ту пи в шись пі д мо с ко в ним “Хім кам” – 77:102. Не зва жаю чи на по ра -
з ку, “бу ді ве ль ни ки” зу мі ли по- спра в ж ньо му зди ву ва ти. Ко ман да Ві та лія
Че р нія ви йш ла на матч з ро сій сь ким гра н дом у камуфльованій формі.

На поєдинок – у камуфляжі
ЗДИВУВАЛИ ЧС

На змаганнях 
зі спортивної стрільби
в Іспанії українці 
взяли золото

Українська чоловіча
команда здобула “зо-
лото” чемпіонату сві-
ту зі спортивної стрі-
льби, який прохо-
дить в іспанській –
Гранаді. 

Павло Коростильов, Олек-
сандр Петрів та Роман Бонда-
рук показали найкращі резуль-
тати у стрільбі з малокалібер-
ного пістолета.

Срібло дісталось спортсме-
нам з Китаю, а бронзу додому
повезуть стрілки з Туреччини.
У заліку української збірної –
п’ять нагород: три бронзові
та по одній золотій і срібній
медалі.

ФУТБОЛСу р кіс – за за кон ність!
Ві це- пре зи дент УЄ ФА Гри го рій Су р кіс пред ста в ля ти ме ін -
те реси Укра ї ни на зу стрі чі в УЄ ФА, де пред ста в ни ки Ро сії
і Укра ї ни об го во рять до лю крим сь ко го фу т бо лу.
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“Плем’я” Мирос-
лава Слабошпи-
цького визнано
найкращим пов-
нометражним фі-
льмом міжнарод-
ного Мілансько-
го кінофестива-
лю, який прой-
шов в північній
столиці Італії з 4
по 14 вересня.

Головний приз фести-
валю “Плем’я” розділи-
ло з картиною Navajazo
Рікардо Сілви, повідомляє прес-служба Артхаус
Трафік.

Ця стрічка – абсолютний кінематографічний ек-
сперимент. Фільм розповідає драматичну історію,
що розгорнулася в інтернаті для глухих. Всі пер-
сонажі спілкуються мовою жестів. У центрі – “глу-
хоніма любов”: підліток Сергій закохується в дів-
чину Ганну, яка стала “наложницею” бандита з
кримінального угруповання “Плем’я” (саме в спец -
інтернаті це “Плем’я” і орудує). 

“Фільм “Плем’я” придбали для прокату рекордна
кількість країн, – розповів режисер картини. – В
2015 році картину побачать в кінотеатрах США. У
жовтні – в Данії. Вийде цей фільм на екрани Япо-
нії, Гонконгу... Мабуть, вперше український фільм
з’явиться в прокаті Ісландії. Тобто, інтерес дуже
великий”.

На українські екрани стрічка вийшла 11 верес-
ня. А 15 вересня прем’єра фільму відбулася в Па-
рижі.

Нагадаємо, що картина “Плем’я” Мирослава
Слабошпицького вже отримувала головний приз
на Канському кінофестивалі в паралельній конку-
рсній програмі “Тиждень критики”. Також фільм
“Плем’я” був одним з претендентів на подання від
України Американської кіноакадемії як кандидат
в номінації “За кращий фільм іноземною мовою”.
9 вересня український Оскарівський комітет ого-
лосив претендентом фільм “Поводир” Олеся Са-
ніна.

Наші – кращі

“Плем’я” Слабошпицького 
здобуло приз 
Міланського кінофестивалю

Вінниця була, є і буде містом
справжніх патріотів, людей які
усім серцем люблять свій рідний
край. Акція, яку цього разу про-
вели вінничани, носила радше
спонтанний характер. У ній взя-
ли участь школярі, військовослу-
жбовці місцевого полку зв’язку і
прості перехожі, які увечері 17
вересня вийшли прогулятися
Європейською площею. Саме у
центрі цієї площі учасники патрі-
отичного флеш-мобу із сотень
кольорових свічок виклали три-
зуб та надписи “Слава Україні” й
“Героям слава”.

Запалити свою свічку міг ко-
жен бажаючий. Тож коли патріо-
тичні надписи та тризуб засяяли вогнями,
усі – від старого до малого, гучно заспіва-
ли Національний гімн. Багато людей не
стримувало сліз.

Акція була присвячена становленню та
утвердженню нової української держави
та усім захисникам Вітчизни, які пролива-
ють кров за її свободу та незалежність. 

Юрій Ігнат. “Крила України”. Фото автора.

Вінниця – місто патріотів!
На Європейській площі вінничани влаштували патріотичний флешмоб


